
VILKAVIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS 

VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS 

METRAŠTIS 

 

 

 

 

 

 

                                                                         

                                                                2015  

                                                       VILKAVIŠKIS 

 

http://www.google.lt/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj_kNz_3OXMAhWMHJoKHSioDpgQjRwIBw&url=http://suduvis.lt/2015/05/26/vilkaviskio-viesojoje-bibliotekoje-bus-surengta-vaizdo-konferencija/&psig=AFQjCNEBliKwMrY_QtgcJzV6BKxO9xeXEA&ust=1463733124837776
http://www.google.lt/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi1h9zz3eXMAhWCCpoKHR-sAX4QjRwIBw&url=http://suduvis.lt/2015/06/05/vilkaviskio-viesoji-biblioteka-kviecia-i-rengini/&psig=AFQjCNFTHMMo9LVCn7KK8CwWhn4Jzz5QZA&ust=1463733379670847


2 
 

TURINYS 

 
1. PAGRINDINĖS VILKAVIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS VIEŠOSIOS .............................. 3 

BIBLIOTEKOS VEIKLOS KRYPTYS IR UŽDAVINIAI: ............................................................... 3 

2. BIBLIOTEKŲ PRIEINAMUMAS. TINKLO POKYČIAI ............................................................ 4 

3. BIBLIOTEKOS FONDAS. JO KOMPLEKTAVIMAS IR TVARKYMAS. ................................. 4 

4.  VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS ................................................................................................ 6 

5. BIBLIOGRAFINIS – INFOEMACINIS DARBAS. KRAŠTOTYRA. ........................................ 24 

6. METODINĖ VEIKLA .................................................................................................................. 28 

7. BIBLIOTEKOS ĮVAIZDŽIO FORMAVIMAS. RENGINIAI. .................................................... 34 

8. PROJEKTŲ RENGIMAS ............................................................................................................. 53 

9. PERSONALAS ............................................................................................................................. 54 

10 MATERIALINĖ BAZĖ ............................................................................................................... 56 

NAUDOTA LITERATŪRA ............................................................................................................. 57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

1. PAGRINDINĖS VILKAVIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS VIEŠOSIOS 

BIBLIOTEKOS VEIKLOS KRYPTYS IR UŽDAVINIAI 
 

 

 vartotojų telkimas, jų skaitymo, kultūrinių, informacinių poreikių tenkinimas; 

 projektinė veikla, naujų informacinių technologijų diegimas bibliotekose, papildomų 

finansavimo šaltinių paieška; 

 vartotojų darbo su kompiuteriais įgūdžių ugdymas: konsultavimas, individualus ir grupinis 

kompiuterinio raštingumo pagrindų, internetinių išteklių pradžiamokslis; 

 dalyvavimas Lietuvos integralios bibliotekų informacinės sistemos (LIBIS) veikloje; 

 Lietuvos integralios bibliotekų informacinės sistemos (toliau - LIBIS) skaitytojų 

aptarnavimo posistemės (SAP) naudojimas Kybartų m., Virbalio m., Gižų, Gražiškių, 

Pilviškių, Bartninkų filialuose; 

 bibliotekos įvaizdžio visuomenėje kūrimas, knygos ir skaitymo populiarinimas, reklama 

spaudoje, internetiniuose tinklalapiuose, informacija mokyklose, vaikų 

lopšeliuose/darželiuose, kitose švietimo ir kultūros įstaigose; 

 kultūrinės veiklos plėtojimas, informacinių, kultūrinių renginių organizavimas, 

bendradarbiavimas su Vilkaviškio kultūros centro bei Vilkaviškio krašto muziejaus, 

kultūros, švietimo įstaigomis, bendruomenėmis ir kitomis organizacijomis; 

 dokumentų ir įvairių informacijos šaltinių fondo kaupimas, nuoseklus jo atnaujinimas, 

papildymas informaciniais ir kitais paklausiais dokumentais; 

 nusidėvėjusių, vartotojų sugadintų ar prarastų, turinio požiūriu tapusių neaktualių, perduotų į 

mainų fondą leidinių nurašymas, filialų fondų rekatalogavimas; 

 kraštotyros dokumentų kaupimas ir populiarinimas, informacijos apie dokumentus, 

susijusius su Vilkaviškio rajonu, rinkimas, kraštotyros darbų rašymas bei tęstinių darbų 

papildymas naujais dokumentais ir informacija; 

 bibliotekų veiklos planavimas ir analizė; 

 bibliotekininkų profesinės kvalifikacijos kėlimas, jų informacinių įgūdžių ir gebėjimų 

ugdymas. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

                    2. BIBLIOTEKŲ PRIEINAMUMAS. TINKLO POKYČIAI 
 

 
2015 metais rajono gyventojus aptarnavo Viešoji biblioteka ir du miesto (Kybartų ir Virbalio) 

bei 29 kaimo filialai. Keturiose bibliotekose veikė paslaugų punktai. 

Vilkaviškio rajone 2015 m. gyveno 39051 gyventojas.  

Iš jų: Viešosios bibliotekos aptarnaujamoje teritorijoje (Vilkaviškio mieste ir Giedrių, 

Didžiųjų Šelvių, Lobiškių kaimuose) – 10985; 
 

3. BIBLIOTEKOS FONDAS. JO KOMPLEKTAVIMAS IR TVARKYMAS 
 

Fondų būklė.  

2015 metų gruodžio 31 d. bendrą SVB dokumentų fondą sudarė 2 viešosios bibliotekos skyrių 

fondai, 2 miestų ir 29 kaimo filialų fondai, 2 filialų fondai nebuvo naudojami (sustabdyta veikla). 

 

Dokumentų fondo judėjimas. 

 Fondo dydis 

2015-01-01 

Gauta per 

2015 m. 

Nurašyta per 

2015 m. 

Fondo dydis 

2015-12-31 

Fondo 

prieaugis 

 Fiz.vnt. Fiz.vnt. Fiz.vnt. Fiz.vnt. ( + , -) 

VB 50545 1476 984 51037 + 492 

 

Dokumentų fondo sudėtis pagal turinį. 

           Iš viso fonde                                          Iš jų 

 Fiz.vnt. Pavadinimai Fiz.vnt. Proc. Fiz.vnt. Proc. 

VB 51037 26677 25345 49,7 25692 50,3 

 

 

Aprūpinimas dokumentais: 

1 gyventojui teko dokumentų: 

 viešojoje bibliotekoje- 4,6 

1 gyventojui teko naujai gautų dokumentų: 

 viešojoje bibliotekoje- 0,1 

1 vartotojui teko dokumentų: 

 viešojoje bibliotekoje- 22,8 

1 vartotojui teko naujai gautų dokumentų: 

 viešojoje bibliotekoje- 0,6 

 

Dokumentų įsigijimas. 

 

Dokumentų įsigijimas pagal mokslo šakas 

Bibliotekos 

pavadinimas 

Iš viso 

įsigyta 

2015m. 

Pagal mokslo šakas. 

Gautų 

dokumentų 

proc.nuo 

viso fondo 

                Šakinė                 Grožinė 

Proc. Fiz. 

vnt. 
% 

Fiz. 

vnt. 
% 

Viešoji 

biblioteka 

1476 540 36 936 63, 4 2,8 



5 
 

 

Komplektavimo šaltiniai 

Lietuvos Respublikos Kultūros ministerija 2015 metų dokumentų komplektavimui skyrė 

26.899,00 Eur. valstybės biudžeto lėšų. Už Kultūros ministerijos lėšas įsigyta 3869 fiz.vnt., 908 

pavadinimų dokumentų. Viešoji biblioteka gavo 960 fiz.vnt.dokumentų, miestų filialai 1040 

fiz.vnt.,1 miesto filialas vidutiniškai 520 fiz.vnt. ir kaimo filialai iš viso gavo 1869 fiz.vnt., 

vidutiniškai 1 filialui teko 69,2 fiz.vnt. Vidutinė vieno dokumento kaina buvo 6,95 Eur. 

Paramos būdu iš įvairių šaltinių gauta: 

 Lietuvos kultūros tarybos iš dalies valstybės biudžeto lėšomis finansuotų leidinių, gauta 

 242 fiz.vnt., už 2077,03 Eur. 

 LPF „Švieskime vaikus“ 1072 fiz.vnt, už 641,18 Eur. 

 LPF „Saulė ir vėjas“ 25 fiz.vnt., už 58,00 Eur. 

 UAB „Vagos prekyba“ 31 fiz.vnt., už 245,39 Eur. 

 Iš kitų šaltinių 471 fiz.vnt.,už 1714,15 Eur. 

Iš vartotojų vietoje prarastų dokumentų gauta 570 fiz.vnt., už 1029,05 Eur., viešosios 

bibliotekos skaitytojų aptarnavimo ir vaikų literatūros skyriuose, Virbalio, Keturkaimio, Klausučių, 

Pilviškių, Karklinių filialuose. 

Dokumentai buvo įsigyjami elektroninėmis priemonėmis, taikant supaprastintą mažos vertės 

pirkimo būdą, tiekėjams buvo siunčiami numatomų įsigyti dokumentų sąrašai ir gavus pasiūlymus, 

siunčiami užsakymai, pasirenkant mažiausią kainą pasiūliusį tiekėją. Buvo perkama originalioji, 

vaikų ir klasikinė literatūra, informaciniai leidiniai, grožinė ir kiti dokumentai. 

 

Dokumentų nurašymas. 

2015 m. SVB nurašyta 10671 fiz.vnt.mažiau už praėjusius metus. Nurašymą įtakojo filialų 

fondų rekatalogavimas, nes atrankos metu randama nusidėvėjusių ir turinio požiūriu neaktualių 

dokumentų.   

 

Nurašyta 2014 m. - 2015 m. 

Viešoji biblioteka 

                        Fiz. vnt.            Proc. nuo viso fondo 

2014 m. 2015 m. 2014 m.  2015 m. 

1791 984 3,5 1,9 

 

Nurašymas pagal dokumentų rūšis 

Viešoji 

biblioteka 

               Knygos                Žurnalai             Laikraščiai 

2014 m. 2015 m. 2014 m. 2015 m. 2014 m. 2015 m. 

717 397 1041 567 33 20 

 

 

Dokumentų nurašymas pagal priežastis 

Viešoji 

biblioteka 

Iš viso 

nurašyta 

2015 m. 

                                    Dokumentų nurašymo priežastys 

Nusidėvėję, 

vartotojų sugadinti  

Vartotojų 

prarasti 

Turinio požiūriu 

Tapo neaktualūs 

Dėl kitų 

priežasčių 

Fiz. vnt. Fiz. vnt % Fiz.vnt. % Fiz.vnt % Fiz.vnt % 

984 208 21,1 183 18,6 587 59,7 6 0,6 

 

 

 

Fondo panaudojimas. 

Fondo panaudojimo koeficientas ir apyvartos rodikliai, palyginus su praėjusiais metais beveik 

nekito. Viešojoje bibliotekoje didesnis yra grožinės literatūros panaudojimo rodiklis. 

 



6 
 

Fondo panaudojimas ir apyvarta 

Viešoji biblioteka 

             Fondo panaudojimo koeficientas 
Fondo apyvarta 

Grožinė literatūra Šakinė literatūra 

1,3 0,6 0,7 

 

 

Mainų fondas 

2015 metų pabaigoje mainų fonde buvo 37326 fiz. vnt. dokumentų, sumažėjo 7253 fiz. vnt., 

7364 fiz. vnt. nurašyta dėl dviejų priežasčių, tai dubletiniai leidiniai ir sugadinti dėl netinkamų 

laikymo sąlygų. 

 

Mainų fondo sudėtis pagal mokslo šakas ir kalbas. 

Dokumentų 

fondas 

Pagal mokslo šakas Pagal kalbas 

Mokslo 

šakomis 

 

Grožinė Lietuvių k. Užsienio k. Kitos kalbos 

Fiz.vnt.     % Fiz.vnt. % Fiz.vnt. % Fiz.vnt. % Fiz.vnt. % 

37326 7840 21,0 29486 79.0 31725 85,0 4460 12,0 1141 3,0 

 

 

4.  VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS 
 

Neįgaliųjų ir pagyvenusių žmonių aptarnavimas. 2015 m. bibliotekose skaitė 1002 

vyresnio amžiaus vartotojai. (Jie sudarė 12,1 proc. visų vartotojų). Iš jų: 

 VB skaitė 173 pagyvenę vartotojai (7,8 proc. visų VB vartotojų); 

Vilkaviškio SVB skaitė 197 įvairią negalią turintys žmonės, kuriems reikalingas dėmesys ir 

pagalba (Jie sudarė 2,4 proc. visų vartotojų). Iš jų: 

 VB  skaitė 9 neįgalūs vartotojai (0,4 proc. VB vartotojų ); 

Neįgaliuosius ir vyresnio amžiaus vartotojus aptarnauti padėjo artimieji, knygnešiai ir pačios 

bibliotekos darbuotojos.  

Vilkaviškio rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje ir daugumoje filialų neįgaliųjų ir 

pagyvenusių žmonių aptarnavimui nesudarytos sąlygos. Pagrindinė problema – patekimas į 

bibliotekos patalpas. Nėra pandusų, kuriais galėtų užvažiuoti neįgalaus skaitytojo vežimėlis.  

 

Vartotojų telkimas. Vilkaviškio rajone 2015 m. gyveno 39051 gyventojas; Per metus 

Vilkaviškio rajone sumažėjo 811 gyventojų. 

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje skaito 20,3 proc. gyventojų.  

 

Vartotojų sutelkimo rodikliai. 

Metai 
                                       Viešoji biblioteka 

Vartotojų                       % 

2015 m. 2231 20,3 

2014 m. 2262 20,3 

Pokytis -31 0,0 

 

Vartotojų sudėtis. Didžiausią vartotojų dalį Vilkaviškio VB 2015 m. sudarė vartotojai vaikai. 

Jų Viešojoje bibliotekoje sutelkta 36,2%. Dirbančiųjų daug sutelkta viešosios bibliotekos skaitytojų 

aptarnavimo skyriuje -21,3%. 

 

 

 



7 
 

Vartotojų sudėtis. 

VB 

Iš 

viso 

Vaikai iki 14 m. 

 

Moksleiviai ir 

studentai 

Dirbantieji 

 

Vyresnio a. 

vartotojai 

(senjorai) 

Kiti 

Vart. Vart.         % Vart.      % Vart.  % Vart. % Vart.  % 

2231 809 36,2 423 19,0 571 25,6 173 7,8 255 11,4 

 

Apsilankymai. 

VB vartotojai apsilankė 30416 kartų. 

Apsilankymų skaičius VB 

2015 m. 30416 

2014 m. 30244 

Pokytis +172 

 

Lankomumas. 

Metai VB 

2015 m. 13,6 

2014 m. 13,4 

Pokytis +0,2 

 

Dokumentų išduotis. Iš viso išduota 2015m. 

Viešojoje bibliotekoje – 35412 fiz.vnt. dokumentų. 

 

Lyginant su 2014 m. duomenimis. 

VB – sumažėjo 787 fiz. vnt. dokumentų. 

 

                                                       Dokumentų išduotis (fiz. vnt.) 

Viešoji biblioteka 
Į namus Vietoje 

28162 7250 

 

 

                                    Dokumentų išduotis (fiz. vnt.) pagal dokumentų rūšį 

VB 

Grožinė literatūra Šakinė literatūra Periodiniai leidiniai 

Fiz. vnt. % Fiz. vnt. % Fiz. vnt. % 

24227 68,4 4947 14,0 6238 17,6 

 

Viešojoje bibliotekoje vartotojai daugiau skaitė grožinę literatūrą - jos išduota daugiausia 68,4 

%. Ribotos lėšos neleido prenumeruoti daugiau laikraščių ir žurnalų, tačiau bibliotekos poreikius 

suprato ir ją rėmė juridiniai ir fiziniai asmenys. 2015 metais Vilkaviškio SVB 47 pavadinimų 

periodinius leidinius dovanojo Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo fondas, o 39 pavadinimų 

periodinius leidinius dovanojo bendruomenių nariai, ūkininkai, seniūnijų atstovai, kiti juridiniai 

asmenys. 

Jau daugelį metų Vilkaviškio viešąją biblioteką remia Lietuvos respublikos premjero 

A.Butkevičiaus paramos ir labdaros fondas. Iš šio fondo skiriamų lėšų užsakomas rajoninis 

„Santakos“ laikraštis 27 kaimo filialams. 

UAB „Lietuvos rytas“ Vilkaviškio SVB dovanojo 7 laikraščio „Lietuvos rytas“ komplektus. 

Jie paskirstomi Vilkaviškio viešajai bibliotekai, Kybartų m., arčiausiai Vilkaviškio esantiems kaimo 

filialams. 

Periodiniai leidiniai dalinti viešajai bibliotekai ir filialams. Vartotojai skaitė žurnalus „Karys“, 

„Mano ūkis“, „Mokslas ir gyvenimas“, “Literatūra ir menas“, „Gimtasis žodis“, “Žvirblių takas“, 



8 
 

„Bitutė“, “Rubinaitis“, „Suvalkija“‚ “Žemaičių žemė“, laikraščius- „XXI amžius“, „Lietuvos 

žinios“ , „ Šiaurės Atėnai“, “Voruta“ ir kitus periodinius leidinius. 

Skaitomumas: 

viešojoje bibliotekoje – 15,9 (-0,1). 

Lyginant su 2014 m., skaitomumas VB sumažėjo (-0,1). 

Vartotojų orientavimas ir mokymas. Vilkaviškio VB įrengta vieša interneto prieiga, 

bibliotekininkai konsultuoja ir moko lankytojus kompiuterinio raštingumo, interneto išteklių, 

elektroninių paslaugų naudojimo klausimais. 

2015 metais vyko tradiciniai gyventojų „Kompiuterinio raštingumo pagrindų bei interneto 

išteklių“ mokymai grupėse. Šių mokymų metu buvo ugdomi vartotojų gebėjimai naudotis 

informacinių technologijų galimybėmis informacijos paieškai ir bendravimui, gyventojai 

supažindinami su kompiuterio sandara, programine įranga, tekstų rengimo programa, mokomi dirbti 

su rinkmenomis, naudotis interneto ištekliais, elektroniniu paštu. Mokymu metu atsižvelgiama ir į 

individualius pageidavimus, papildomus besimokančiųjų klausimus ir problemas, stengiamasi 

lanksčiai prisitaikyti prie jų poreikių. Naudojamos šiems mokymams skirtos mokomosios knygos 

bei mokomieji filmukai. 

Galima pastebėti, kad šių mokymų poreikis labai sumažėjęs. Išlieka stabilus individualių 

mokymų r konsultacijų poreikis. Todėl galima teigti, kad su kompiuterinio raštingumo edukacinių 

veiklų ir paslaugų srityje išaugo individualizuotų paslaugų poreikis, reikalaujantis individualizuoto 

požiūrio į paslaugų vartotoją. Mokyti grupėse 6 vartotojai. 

 

 
Kompiuterinio raštingumo 2015 01 29 (R. Šūmakario nuotr.) 

Vilkaviškio VB vaikų literatūros skyriuje vyko penkios ekskursijos, kurių metu lankytojai 

susipažino su Viešosios bibliotekos istorija, dokumentų fondais, bibliotekos skyriais ir jų veikla, 

naudojimosi biblioteka taisyklėmis, apžiūrėjo literatūros ir kūrybinių darbelių parodas. Lankėsi 

Vilkaviškio „Ąžuolo“ progimnazijos 1 ir 6 klasės mokiniai, Vilkaviškio vaikų l/d "Buratinas" 5 - 

ečių vaikų "Ežiukų" grupė, S. Nėries pagrindinės mokyklos 7 a klasės mokiniai, ir Savivaldybių 

probacijos tarnybos skyriaus inspektorė Vilkaviškyje Lina Cicėnaitė su nepilnamečiais. 

 



9 
 

 
Akimirka iš kovo 26 d. ekskursijos. (R. Šūmakario nuotr.) 

 

 

 

 
Akimirka iš gegužės 22 d. ekskursijos. (R. Šūmakario nuotr..) 

 



10 
 

 
Akimirka iš rugpjūčio 7 d. ekskursijos. (R. Šūmakario nuotr..) 

 

Prieiga ir sąlygos. 

Prieiga ir sąlygos. Darbo valandos. Darbo dienos. Bibliotekos dirbo derindamos savo darbo 

valandas prie gyventojų poreikių. Viešoji biblioteka vartotojus aptarnavo pirmadieniais – 

penktadieniais nuo 8 val. iki 18 val., šeštadieniais - nuo 10 val. iki 16 val. Nedarbo diena – 

sekmadienis. Vaikų literatūros skyriaus darbo valandos: 9.00 val.– 18.00 val, šeštadienį:10.00 val. – 

16.00 val., nedarbo diena – sekmadienis. Paskutinė mėnesio darbo diena VB – tvarkos diena. 

 

Mokamos paslaugos. 

Vilkaviškio VB vartotojams teikiamos kopijavimo paslaugos. 

Bibliotekoje naudojami multifunkciniai kopijavimo aparatai, kurių pagalba galima skenuoti 

dokumentus, kopijuoti ir spausdinti.  

2015 metais Vilkaviškio VB bibliografijos ir informacijos bei skaitytojų aptarnavimo 

skyriuose vartotojai galėjo pasinaudoti keturiais multifunkciniais kopijavimo aparatais. 

Dokumentų skenavimo ir spausdinimo paslaugos teikiamos pagal Vilkaviškio rajono 

savivaldybės tarybos 2010 m. gruodžio 22 d. priimtą sprendimą “Dėl Vilkaviškio rajono 

savivaldybės viešosios bibliotekos paslaugų įkainių patvirtinimo” (Nr. B-TS-1414). 

 

Vilkaviškio VB padarytos  2402  kopijos.  

Vilkaviškio VB skaitytojų aptarnavimo bei vaikų literatūros skyriuose  vartotojams, juos 

aptarnaujant išduodami elektroniniai skaitytojų pažymėjimai. Jų kaina: suaugusiems skaitytojams - 

0,87 Eur. (dublikatas -1,45 Eur.; pensininkams, neįgaliesiems ir studentams, vaikams iki 14 metų - 

0,58 Eur.). 

 

 



11 
 

 Darbas su vaikais. 

Vartotojų vaikų sutelkimas. Vilkaviškio rajone 2015 metais gyveno 5310 vaikai (iki 14 metų). 

Viešosios bibliotekos ir filialų paslaugomis naudojosi 2822 vartotojai vaikai. 2015 m. viešosios 

bibliotekos vaikų literatūros skyriuje skaitė 809 vartotojai vaikai. 2014 m. - 812 vartotojai vaikai. 

Viešosios bibliotekos vaikų literatūros skyriuje sumažėjo 3 vartotojais; 

Vartotojų vaikų aptarnavimas.  

 2015 metais VB apsilankė –8181, 2014 – 8880 ( -699); 

Vartotojų vaikų lankomumas: 

 VB- 10,1; 

2015 metais vaikams išduota dokumentų 
2015 m. VB išduota 7392 fiz. vnt. dokumentų, 2014m.- 7202 fiz. vnt.(+190); 

Vartotojų vaikų skaitomumas: 

 VB-9,1; 

Renginiai vaikams.  
VB vaikų literatūros skyrius suorganizavo 75 renginius, iš jų: 

 12 kompleksinių, 4 žodiniai ir 59 vaizdiniai. 

Vaikų renginiuose buvo minimos Lietuvos valstybinės šventės, tarptautinė vaikų knygos 

diena, tarptautinė vaikų gynimo diena, Motinos diena, prisiminta rašytojų, kitų žymių veikėjų 

jubiliejai. Vaikai į bibliotekas ėjo ne tik skaityti, bet ir pabendrauti, piešti, žaisti, kurti, aptarti 

perskaitytas knygas. Bibliotekoje vyko renginiai, supažindinantys jaunuosius vartotojus su poetų ir 

rašytojų kūryba, lavinantys vaikų gebėjimus, plečiantys jų akiratį. Jiems organizuojamos šventės, 

viktorinos, literatūros ir teminės popietės, žaidimai, rengiamos parodos – pristatymai. 

       
Paroda „Aplankytum, pamatytum, kokią lėlę                          Užgavėnių kaukių paroda „Žiema slepiasi po kauke“, 

aš turiu...“ (R. Šūmakario nuotr.)                                             (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Bibliotekos darbuotojos norėdamos paskatinti vaikus daugiau skaityti, pravedė knygų 

aptarimus, rengė piešinių parodos apie perskaitytų knygų herojus. Buvo rengiami ir bendri 

renginiai, kuriuose dalyvavo vaikai ir suaugusieji. Vykstantys renginiai bibliotekoje yra tarsi 

bibliotekos paslaugų reklama, ryšių su visuomene plėtra ir bibliotekos prestižo didinimas.  

Renginiai: 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyrius jau septintus metus iš eilės 

aktyviai dalyvauja akcijoje „Metų knygos rinkimai“.2014 - ųjų metų akcija neeilinė – jubiliejinė. Ta 

proga Vaikų literatūros skyriaus darbuotojos sumanė ištisą „Vaikų Metų knygų pristatymo ciklą“, 

parengė stendą „Renkame 2014 Metų vaikų knygą“, informacinius lankstinukus, literatūros parodą 

„Išrink pačią įdomiausią vaikų Metų knygą“. 

Sausio 14 ir 16 dienomis Vilkaviškio vaikų lopšelius – darželius „Buratiną“ ir „Eglutę“ 

aplankė Vaikų literatūros skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė ir bibliotekininkė Ina Dubickaitė, 

kurios atskubėjo, nešinos lagaminu, pilnu knygų ir laiškų. Jos paaiškino, kad atvyko su labai svarbia 

užduotimi – pristatyti vaikų knygų penketuką. 

http://www.vilkaviskis.rvb.lt/images/articles/402/zoomed_dsc_0241.jpg


12 
 

Po knygelių pristatymo visi padainavo, pasimankštino ir išsidalino po balsavimo lapelį, 

kuriame vaikai pažymėjo labiausiai patikusią knygelę. Susumavę balsus, sužinojo, kokia knygelė 

darželinukams labiausiai patiko ir paprašė, kad nupieštų iliustraciją parodai „Mėgstamiausios vaikų 

knygelės herojus“. 

 

 
Vaikų knygos pristatymas ‚,Buratino“ darželyje.  2015 01 14 (R. Šūmakario nuotr.) 

 

 
Vaikų knygos pristatymas  „Eglutės“ darželyje.  2015 01 16 (R. Šūmakario nuotr.) 

 

 

Vasario 4 dieną Vilkaviškio vaikų lopšelyje darželyje „Pasaka“ taip pat įvyko vaikų Metų 

knygos rinkimai. Su 2014 Metų vaikų knygų penketuku ir autorėmis supažindino Vilkaviškio 

viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriaus vedėja Alvina  Radžvilienė ir bibliotekininkė Ina 

Dubickaitė, joms padėjo raganėlė Vinė. Darželio ugdytiniai išklausė pasakojimo apie kiekvieną 

penketuko autorę, susipažino su pagrindiniais knygų veikėjais, klausėsi skaitomų ištraukų. Po to 

vaikai žiūrėjo Vilkaviškio vaikų ir jaunimo centro vaidybinių improvizacijų būrelio, kuriam 

vadovauja Ilona Viltrakienė, vaidinimą pagal Danguolės Kandrotienės knygą „Spintos istorijos“. 

 



13 
 

 
Vaikų Metų knygų pristatymas vaikų l/d „Pasaka“ (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Vasario 6 dieną Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriuje lankėsi 

Vilkaviškio pradinės mokyklos 2 f ir 3 e klasių mokiniai su savo mokytojomis ir būrelis ketvirtokų, 

kiti lankytojai. Tą dieną vyko pažintis su 2014 Metų vaikų knygų penketuku ir autorėmis. Vaikų 

literatūros skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė susirinkusiems papasakojo, kad „Metų knygos 

rinkimai“ vyksta kasmet nuo 2005 m. ir jau tapo svarbiu tradiciniu Lietuvos kultūros įvykiu, kad šią 

akciją rengia Lietuvos nacionalinis radijas ir televizija, Lietuvos Respublikos kultūros ministerija, 

Nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka, o nuo 2010-ųjų įsijungė Skaitymo ir kultūrinio 

raštingumo asociacija. Vaikų literatūros skyrius šioje prasmingoje akcijoje dalyvauja ir paraiškas 

organizatoriams teikia jau septintus metus iš eilės. Akcijos tikslas - skatinti Lietuvos gyventojus 

domėtis šiuolaikine lietuvių literatūra, kelti mūsų visuomenėje skaitymo prestižą. Akcijos idėja - 

pristatyti geriausius praeitais metais išleistus lietuvių literatūros kūrinius. Akcijos metu skaitytojai 

iš ekspertų komisijos pasiūlytų knygų išrenka Metų knygas keturiose kategorijose: vaikų, paauglių, 

suaugusiųjų ir poezijos. Renginio dalyvius sužavėjo Vilkaviškio vaikų ir jaunimo centro vaidybinių 

improvizacijų būrelio vaidinimas pagal Danguolės Kandrotienės knygą „Spintos istorijos“. Vyko 

balsavimas, po kurio sužinojome, kad daugiausia balsų atiteko Danguolės Kandrotienės knygai 

“Spintos istorijos“. Mokiniams labai patiko „Spintų“ paroda, kurią paruošė Vilkaviškio pradinės 

mokyklos 3 e klasės mokiniai su savo mokytoja J. Račkauskiene ir iliustracijų paroda „Įdomiausias 

vaikų knygelės herojus“, kurias nupiešė Vilkaviškio vaikų lopšelių - darželių „Buratinas“, „Eglutė“ 

ir „Pasaka“ ugdytiniai.  

  
Vaikų Metų knygų pristatymas bibliotekoje..                          VVJC vaidinimas pagal D. Kandrotienės knygą „Spintos 

                                                                                                Istorijos. (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Kovo 16 d. knygnešio dienos rytą, Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje Vaikų literatūros 

skyriuje rinkosi mokiniai pagerbti knygnešius. Literatūros valandėlėje „Širdis - pilna lietuviškų 

žodžių“ dalyvavo Vilkaviškio krašto muziejaus vyriausia fondų tvarkytoja, laikinai einanti 



14 
 

direktoriaus pareigas Elena Rupeikienė, fotografas, informacinių technologijų specialistas Kęstutis 

Inkrata, Vilkaviškio „Ąžuolo“ progimnazijos mokiniai ir direktoriaus pavaduotoja ugdymui Vilma 

Anelauskienė, Vilkaviškio pradinės mokyklos direktorė Asta Strazdienė ir knygnešiukai. Po 

sveikinimo žodžių skambėjo Vilkaviškio „Ąžuolo“ progimnazijos mokinių deklamuojamos eilės 

gimtojo žodžio skleidėjams. Savo pasiruoštus eilėraščius paskaitė ir mažieji Vilkaviškio pradinės 

mokyklos mokiniai, kartu uždegdami žvakeles knygnešių atminimui. Tylos minute pagerbė anapilin 

iškeliavusius žinomus ir nežinomus knygnešius. Atminta ir ilgametė Vilkaviškio knygnešių 

draugijos pirmininkė a.a. Vitalija Dambrauskaitė. Apie knygnešių nelengvą dalią ir nepamatuojamą 

indėlį lietuvybės išsaugojimui pasakojo muziejininkė Elena Rupeikienė. Ji akcentavo, kad 

UNESCO knygnešystę įvertino kaip unikalią ir pasaulyje neturinčią atitikmenų. Elena Rupeikienė 

pasidžiaugė, kad nemažai Vilkaviškio krašto knygnešių pavardžių pateko į Knygnešių sienelės 

sąrašus Kauno Vytauto Didžiojo karo muziejaus sodelyje. Pasakotoja apžvelgė ir kartu rodė iš 

muziejaus atsivežtus eksponatus: senąsias knygas, maldaknyges su įmantriais užsegimais, išpuoštas 

sagelėmis, įvairiomis sąsagėlėmis. Įspūdingai atrodė kuprinėlė, vaikai išbandė gripelinę su gripeliu 

(rašymo lentelę su rašikliu), kadangi popierius tais laikais buvo brangus, žmonės rašė ant lentelės. 

Dėmesį sukaustė didžiulis Griškų šeimos knygnešių lagaminas. Galima buvo aikčioti iš nuostabos 

pamačius 19 amž. atviruką, kuris išsaugotas muziejininkės giminaičių. Visus eksponatus buvo 

galima ne tik pamatyti, bet ir paliesti, pasklaidyti knygutes. Vilkaviškio krašto muziejaus 

darbuotojas Kęstutis Inkrata demonstravo skaidres apie Vilkaviškio knygnešius, apie kuriuos 

plačiau pasakojo muziejininkė, į pokalbį įterpdama po klausimą mokiniams. Teisingai atsakiusių į 

pateiktą klausimą, laukė siurprizas. Klausimų būta įvairių - apie knygnešius ir kada Lietuvoje buvo 

paskelbta nepriklausomybė. Laimingieji gavo dovanų po istorinį atviruką ar žurnalėlį. Įtaigia ir 

gražia lietuviška tarme pasakas papasakojo pasakoriai: Erikas Gudulevičius ir Lukas Butas. Abu 

mokiniai savo pasirinktus kūrinius skaitė ir rajoniniame liaudies kūrybos atlikėjų konkurse 

„Tramtatulis“.  

Renginio dalyviai aktyviai dalyvavo viktorinoje „Knygnešiui atminti“. Mokiniai jau buvo 

pasirengę, daug ką prisiminė iš mokykloje įgytų žinių bei muziejininkės išsamaus pasakojimo. 

Todėl pakankamai lengvai jiems sekėsi atlikti užduotis. Susiskirstę komandomis: „Spindulys“, 

„Žvaigždė“, „Žiburėlis“ (pavadinimai paimti iš organizacijų, knygnešių kuopelių vardų), pradėjo 

atsakinėti į viktorinos klausimus. Reikėjo atsakyti į teorines ir praktines užduotis, atpažinti lietuvių 

tautos šviesuolius, pasakyti iš pateiktų nuotraukų, kuris Vilkaviškio krašto knygnešys ir kt. Greitai 

pavyko susitvarkyti ir su praktine užduotimi. Komandų kapitonai operatyviai surado V. Žvingilo 

koplytstulpyje įrašytas po tris skirtingas knygnešių pavardes. Nugalėtojais tapo „Žiburėlio“ 

komanda surinkusi daugiausiai taškų. Pabaigoje kalbėjo Vilkaviškio knygnešių draugijos vadovė, 

Vilkaviškio pradinės mokyklos direktorė Asta Strazdienė. Ji padėkojo už aktyvų knygnešiukų 

dalyvavimą šventiniame renginyje padovanojo bibliotekos skaitytojams labai vertingą knygą 

„Kalbos ir literatūros keliu“, knygnešiukų pagamintus skirtukus.   

 

 

 



15 
 

  
Knygnešių keliais „skaidrėse“ keliauja pasakotoja Elena          Renginio dalyviai prie koplytstulpio knygnešiams. 

Rupeikienė. (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Kovo 24 d. Vilkaviškio viešoji biblioteka jau aštuntą kartą paminėjo Tarptautinę vaikiškos 

knygos dieną. Šį pavasarį vėl pakvietėme vaikus į šventę „Vaikystė su knyga“, kuri yra švenčiama 

balandžio 2-ąją, minint garsaus danų pasakininko Hanso Christiano Anderseno gimtadienį Į 

vaikiškos knygos šventę sutiko atvykti rašytoja Danguolė Kandrotienė, kuri yra vaikiškų knygų 

leidyklos „Debesų ganyklos“ vadovė ir viena iš steigėjų. Susirinkusieji į šventę turėjo galimybę 

įsigyti leidyklos knygų. Danguolė Kandrotienė yra daugelio leidinių autorė ir sudarytoja, turinti 16 

metų kūrybinį stažą.  

Vaikiškos knygos šventės dalyvius, kurių prigužėjo pilnutėlė kultūros centro mažoji salė, 

sužavėjo VVJC Vaidybinių improvizacijų būrelio vaidinimas (vadovė Ilona Viltrakienė) pagal D. 

Kandrotienės knygą „Spintos istorijos“. Po linksmo jaunųjų aktorių vaidinimo šventės vedėja 

Alvina Radžvilienė dėkojo aktyviausiems Vaikų literatūros skyriaus jauniesiems skaitytojams, 

kuriems įteikė dovanėles ir padėkos raštus su rašytojos Danguolės Kandrotienės palinkėjimais. 

Padėkos žodžių sulaukė ir Vilkaviškio pradinės mokyklos 2 f klasės mokiniai (mokytoja Violeta 

Kušlienė) už iliustracijas pagal D. Kandrotienės knygą „Spintos istorijos“ ir „Spintų“ autoriai - 

Vilkaviškio pradinės mokyklos 3 e klasės mokiniai (mokytoja Jolita Račkauskienė), kurių darbai 

papuošė salę. Vaikiškos knygos šventės „Vaikystė su knyga“ viešnia Danguolė Kandrotienė 

pasidžiaugė gražiu I. Viltrakienės ugdytinių pasirodymu.  Autorė pasakojo, kad „Debesų ganyklų“ 

leidyklai pavadinimą sugalvojo „Ryto“ gimnazijos mokiniai, kurie nupiešė debesėlius, dalyvavo 

knygų kūrimo procese: balsavo renkat knygai viršelius. Rašytoja padėkojo visiems, balsavusiems už 

jos knygą „Spintos istorijos“, kuri laimėjo „Metų knygos rinkimuose 2014“ vaikų kategorijoje. D. 

Kandrotienė yra kilusi iš Suvalkijos, mokėsi Plutiškių vidurinėje mokykloje (šiuo metu - 

gimnazija), visada norėjo tapti rašytoja, kuria dabar ir yra. D. Kandrotienė jauniesiems šventės 

dalyviams papasakojo, kaip kūrė naujausią savo knygą „Pasaiba“, rodė šios knygos rankraštį ir 

personažą, kurį pavadino „monstriuku“. Rašytojos dukra buvo pirmoji knygos kritikė, kuri ją 

perskaičiusi apsiverkė, nes knyga baigėsi liūdnai, todėl teko rašyti tęsinį. D. Kandrotienė 

susirinkusiems papasakojo, kaip spausdinama knyga, atsakinėjo į gausius žiūrovų klausimus. 

Mėgstamiausia autorės vaikystė knyga yra A. Lindgren „Ronja plėšiko duktė“, kuri turėjo daug 

įtakos jos kūrybiniame darbe. Vaikiškos knygos šventės vedėja Alvina Radžvilienė padėkojo 

rašytojai Danguolei Kandrotienei už šiltą bendravimą su mažaisiais vilkaviškiečiais, o D. 

Kandrotienė linkėjo:  

„Draugauk su knyga! Per gyvenimą smagiau keliauti, kai turi ištikimą draugą.“ 



16 
 

  
 Šventės vedėja A. Radžvilienė pristato rašytoją                      Apdovanojami aktyviausi jaunieji Vaikų literatūros  sky-                       

  D. Kandrotienę                                                                       rius skaitytojai. (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Gegužės 5 dienos popietę, Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriuje į 

renginį „Myliu Tave, Mamyte“. rinkosi Vilkaviškio „Mamyčių klubas“ su savo vaikučiais ir vaikų 

l/d „Buratinas“ ugdytiniai „Ežiukai“.  Pirmiausia mamos buvo pasveikintos daina apie gamtos 

stebuklą - gimimą, kurią atliko kanklininkės Ina Dubickaitė ir Valdonė Bereikienė. Eiles, skirtas 

susirinkusioms mamoms apie mamos rankas, rūpesčius, darbelius, paskaitė skaitovai Gracijus, dvi 

Gabijos, Kamilė, Viltėja, Emilis, Junita. Gražų vaizdelį pagal A. Matučio eiles „Tuoj ir rytoj“ 

parodė iš Gražiškių bibliotekos atvykęs vaikų dramos būrelis. Renginys buvo užbaigtas gražia 

lietuvių liaudies daina „Graži ponia pelėda“ ir saldžiomis vaišėmis. Taip pat mamos buvo 

apdovanotos rankų darbo gėlėmis. 

 

   
Renginio dalyviai.                                                        Mamoms dovanojamos rankų darbo gėlės. (R. Šūmakario   
                                                                                 nuotr..) 

 

Gegužės 14 dieną nuo žmonių atgijo pieva prie Vilkaviškio viešosios bibliotekos: vėlyvą 

popietę čia skambėjo vaikų klegesys, o temstant prie žvakių švieselių liejosi poezijos posmai. 

Didžiulį būrį vaikų su pedagogais prie bibliotekos sukvietė Vilkaviškio „Lions“ klubas ir 

viešoji biblioteka. Čia surengtoje šventėje apdovanoti 1–9 klasių moksleiviai, dalyvavę konkurse 

„Skaitymas: sėkmė ir džiaugsmas“. Konkurso metu vaikai skaitė, piešė iliustracijas, rašė recenzijas, 

su mokytojomis kūrė inscenizacijas.  

Apdovanojimo šventė prasidėjo pirmaklasės Augustės Balčiūtės ir abiturientės Eimantės 

Kurauskaitės daina, o ją pratęsė pokalbis apie knygą. Mažosios Augustės knygų pasaulis – tai 

pasakos su princais ir princesėmis, Undinėle ir Auksaplauke. Abiturientė Eimantė, besirengianti 

sparčiai artėjančiam lietuvių kalbos egzaminui, skaito ir analizuoja daugybę literatūros klasikų 

parašytų kūrinių. Jos mama, šventės vedėja Raimonda Kurauskienė, taip pat nesiskiria su knygomis, 



17 
 

skaito jas su didžiausiu malonumu. „Lions“ klubui atstovavusi R. Kurauskienė sakė, kad jų misija – 

kuo daugiau žmonių užkrėsti skaitymo virusu.  

Lions“ klubo Liūtas drauge su vaikais išvaikė virš galvų besikaupiančius lietaus debesėlius ir 

po Bartninkų J. Basanavičiaus mokyklos-daugiafunkcio centro pradinukų suvaidintos inscenizacijos 

„Zuikis puikis“ (vad. Dalia Skučienė) pakvietė dalyvius atsiimti apdovanojimų.  

Iš viso konkurse dalyvavo 285 vaikai. Pradinukai mieliau piešė (jie sukūrė net 140 iliustracijų ir 2 

recenzijas), o vyresnieji – rašė, todėl pateikė 31 recenziją ir 14 piešinių.  

Pagrindiniai apdovanojimai už piešinius įteikti konkurso nugalėtojams Aušrinei Juozelytei iš 

Paežerių pagrindinės mokyklos, Gabijai Guntoriūtei iš Kybartų „Saulės“ progimnazijos ir Aleksui 

Klimui. Apdovanota ir pajevonietė mokytoja Aldona Zaveckienė, paruošusi net penkis laureatus. 

Geriausių recenzijų autoriais išrinkti Erikas Norkaitis iš Bartninkų, Vilkaviškio pradinės 

mokyklos moksleivė Ugnė Simniškytė, Gabija Šarūnaitė iš Salomėjos Nėries pagrindinės mokyklos 

ir tos pačios mokyklos mokinė Viltenė Čibirkaitė.  

Kaip sakė R. Kurauskienė, daugiausiai recenzijų sukūrė Vilkaviškio Salomėjos Nėries 

pagrindinės mokyklos mokiniai. Anot šios mokyklos bibliotekininkės, knygos iš pateiktų sąrašų nuo 

lentynų buvo tiesiog šluojamos. Už skatinimą dalyvauti konkurse prizai buvo įteikti šios mokyklos 

mokytojoms Eglei Domantienei, Gitanai Melnykaitei ir Vaidai Kriščiūnienei.  

Nugalėtojai buvo apdovanoti rėmėjų bei „Lions“ klubo įsteigtais prizais, nemažas būrys vaikų 

paskatinti knygomis, kuprinėmis. Visi dalyviai gavo po šokoladuką ir knygų skirtuką, o po pievą 

net sušilęs lakstydamas Liūtas visus, net ir renginio žiūrovus, apdalijo ledų porcijomis.  

Šio konkurso dalyviai sukūrė ir keturias inscenizacijas. Be jau minėto bartninkiečių spektakliuko, 

tai buvo ir Paežerių pagrindinės mokyklos vaikų „Zuikis puikis“ (mokyt. Lina Skaisgirienė) bei 

Vilkaviškio vaikų ir jaunimo centro dramos studijos (vad. Ilona Viltrakienė) ištraukos iš Ch. 

Jolibois „Karmela nori pamatyti jūrą“ ir D. Kandrotienės „Spintos istorijos“ spektaklių.  

Po šiuolaikinių šokių studijos „Enigmos vaikai“ (vad. Irena Šunokienė) visas inscenizacijas šventės 

dalyviai turėjo progą ir pamatyti.  

 

 
Renginio organizatorė Raimonda Kurauskienė ir „Lions“ klubo Liūtas apdovanojo didžiulį būrį knygas skaitančių 

vaikų.  (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Vakare toje pačioje pievelėje prie bibliotekos jau rinkosi vyresnieji poezijos gerbėjai. 

Nepailstanti R. Kurauskienė kartu su kitais „Lions“ klubo nariais čia surengė kūrybos skaitymus 

„Jaukus vakaras su knyga“. Ko gero, šaltas, žvarbus oras tą vakarą daugelį sulaikė namuose, tačiau 

tie, kurie atėjo, laiką praleido maloniai. Pievoje įtaisytose žvakidėse plevenant žvakių ugnelėms 



18 
 

skambėjo rimti ir linksmi įvairių skaitovų skaitomi poezijos posmai, vilkaviškietės Svajūnės 

Venskūnaitės dainos.  

 

 
Vakaro skaitymai pievelėje prie bibliotekos.  (R. Šūmakario nuotr.) 

Spalio 1 dieną Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriuje rinkosi vaikų l/d 

„Pasaka“ ugdytiniai „Pelėdžiukai“ į renginį, skirtą paminėti Pasaulinei gyvūnijos dienai, kuri 

švenčiama spalio 4 d. Juos atlydėjo auklėtoja Daiva Burdulienė ir meninio ugdymo vadovė Neringa 

Mikulytė. Bibliotekininkė renginį pradėjo pristatydama vaikučiams savo namuose auginamus 

keturkojus, kurių turi labai daug. Renginio metu eksponuojami darbeliai buvo padaryti pačių vaikų, 

kurie juos ir pristatė. Jie papasakojo apie savo augintinius, t. y. kačiukus, šuniukus, kokie jų vardai, 

kuo juos maitina ir kaip jais rūpinasi. Buvo spėjamos mįslės apie gyvūnus. Kas teisingai atsakė, 

gavo prizą. Vaikučiai atidžiai klausėsi jiems skaitomos pasakos „Žvėrių žiema“. Renginio pabaigoje 

visi žiūrėjome linksmą filmuką „Simons cat“ ir atsidėkodamos bibliotekininkės už vaikučių 

surengtą darbelių parodą vaišino saldainiais. 

  
Vaikai pristato savo darbelius.                                                 Renginio dalyviai su savo darbeliais. (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyrius Šiaurės šalių bibliotekų savaitėje 

dalyvavo aštuntą kartą. Šiemet prie šio projekto prisijungė Vilkaviškio viešosios bibliotekos 

Bibliografijos ir informacijos skyrius ir dešimt filialų. Pagrindinė Šiaurės šalių bibliotekų savaitės 

idėja - populiarinti literatūrą ir skaitymą, skatinti savišvietą, organizuojant kultūros renginius 

bibliotekose bendra pasiūlyta tema.  

Lapkričio 9 - 15 d. Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriaus darbuotojos 

savo skaitytojams paruošė visos Šiaurės šalių bibliotekų savaitės „Draugystė Šiaurės šalyse“ 

renginių ciklą. „Šviesos ir knygos šventę“ Vaikų literatūros skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė 



19 
 

pradėjo norvegų poeto Stein‘o Mehren’o žodžiais: „Ko aš ieškau draugystėje? Beveik nieko ir kartu 

kai ko daugiau nei galėčiau aptikti vienas“. Jaukiai plazdant žvakių liepsnelėms, Vilkaviškio 

pradinės mokyklos priešmokyklinio ugdymo grupės (mokytoja Birutė Kaminskienė), 1 d (mokytoja 

Danutė Bačkiūtė) ir 1 e (mokytoja Snieguolė Kidulaitytė) klasių mokiniai klausėsi VVJC 

vaidybinių improvizacijų būrelio narių išraiškingai skaitomos ištraukos iš žinomos švedų rašytojos 

Marijos Gripės knygos „Hugas ir Jozefina“.  

Vedėja Alvina Radžvilienė papasakojo apie Šiaurės šalių bibliotekų savaitės svarbą ir misiją, 

pasakojimą apie draugystę iliustravo skaidrėmis, iš kurių vaikai sužinojo, kad draugystė - vienas 

svarbiausių santykių.. Po to pakvietė renginio dalyvius pažiūrėti inscenizaciją pagal Astridos 

Lindgren knygą „Ronja plėšiko duktė“, kurią suvaidino VVJC vaidybinių improvizacijų būrelis, 

vadovaujamas Ilonos Viltrakienės. 

 

   
Šiaurės savaitės atidarymas.  (R. Šūmakario nuotr.) 

Lapkričio 10 d. vyko skaitymai balsu paaugliams. Į šventiškai bibliotekos vedėjos Jolantos 

Čibirkienės papuoštą Vilkaviškio Salomėjos Nėries pagrindinės mokyklos biblioteką rinkosi 7 b 

klasės mokiniai ir jų lietuvių kalbos mokytoja Gitana Melnykaitė. Bibliotekininkė Irena Šapokienė 

susirinkusius supažindino su lapkričio 9 - 15 dienomis vykstančia Šiaurės šalių bibliotekų savaite, 

jos idėja, reikšmingumu, dalyvių gausa Šiaurės ir Baltijos šalyse. Mokiniai balsu skaitė ištrauką iš 

Astridos Lindgren knygos „Ronja plėšiko duktė“. Atsakydami į užduotą klausimą, ko galima 

pasimokyti iš Ronjos ir Birko, mokiniai pateikė savo pasvarstymus. Mergaitėms patiko Ronjos 

nuoširdumas, jausmingumas, drąsa, meilė gamtai, jos kova už gėrį. Berniukai įvardijo, kad iš Birko 

galėtų pasimokyti drąsos, sumanumo, tvirtybės. Įtvirtinti skaitytą tekstą padėjo improvizuotas 

bendraamžių pasirodymas (vadovė Ilona Viltrakienė, VVJC ). Aktoriai parodė ištrauką iš to paties 

kūrinio „Ronja plėšiko duktė“. Jaunieji aktoriai savo pasirodymu akivaizdžiai įrodė, kad už pyktį 

stipresnė yra draugystė. Renginio pabaigoje mokinius apjungė draugystės žaidimas „Parašyk grąžų 

žodį draugui“. Taip pat jie nupiešė simbolinį rankos atspaudą plakate „Draugaukime“ su įrašais apie 

draugystę. Šiuo susitikimu visi buvome sujungti draugystės saitais su Šiaurės ir Baltijos šalimis, su 

savo bendraamžiais, mokytojais ir bibliotekininkais. 

 



20 
 

 
Literatūros valandėlė S. Nėries pagrindinėje mokykloje. 

Lapkričio 11 d. į kūrybines dirbtuves - akmenų grafika „Draugystė“ atvyko Vilkaviškio 

pradinės mokyklos 3 f klasės mokiniai ir jų mokytoja Violeta Kušlienė, kuriuos vedėja Alvina 

Radžvilienė multimedijos pagalba supažindino su labai smagiu užsiėmimu - tapymu ant akmenėlių, 

atlikimo technikomis, vardų menu ant jūros akmenėlių ir pakvietė bendrai draugiškai veiklai. 

Dalyviai išsirinko po Baltijos jūros nugludintą akmenėlį, ant kurio įvairiomis priemonėmis rašė 

savo vardą, margino įvairiomis spalvomis. Kol trečiokai susikaupę rašė savo vardus, bibliotekininkė 

Ina Dubickaitė jiems skaitė ištrauką iš Maria Parr „Kepta širdelė“, o vedėja Alvina Radžvilienė 

prikepė vaflinių širdelių, kuriomis vaišinosi trečiokai ir išsakė savo mintis apie draugystę.  

  
Kūrybines dirbtuves - akmenų grafika „Draugystė“.  (R. Šūmakario nuotr.) 

Lapkričio 12 d. vyko pokalbis „Mano įspūdžiai iš Šiaurės šalių“. Pasiklausyti pokalbio atėjo 

Vilkaviškio pradinės mokyklos 3 b (mokytoja Aldutė Serneckienė) ir 4 c (bibliotekininkė Gema 

Isodienė) klasių mokiniai. Pokalbį vedė Vilkaviškio vyskupijos Jaunimo centro referentė Rūta 

Jurkšaitė ir Vilkaviškio „Aušros“ gimnazijos moksleivė Simona Mickevičiūtė. Jos papasakojo apie 

savo kelionę į Suomiją „O taip buvo ir nutiko, Suomija mus pasitiko...“ Ką jos pamatė, sužinojo 

išmoko. Per multimediją rodė kelionės nuotraukas, vaišino neįprastais suomiškais saldainiais. Vyko 

edukacinė pamokėlė, kurios metu vaikus mokė, kaip pasigaminti žiedą ant piršto iš beržo tošies. 

Taip pat buvo surengta mini viktorina patikrinimui, ką vaikai įsiminė iš šio pokalbio Suomiją su 

galimybe laimėti mažą dovanėlę. 



21 
 

   
Pokalbis „Mano įspūdžiai iš Šiaurės šalių“.  (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Lapkričio 13 d. pasitikrinti savo žinių apie Šiaurės šalių literatūrą, dalyvaujant 

bibliotekininkės Irenos Šapokienės paruoštoje viktorinoje „Šiaurės šalių herojai“, susirinko 

Vilkaviškio pradinės mokyklos 4 a (mokytoja Aurelija Anisimavičienė) ir 2 d (mokytoja Vilma 

Kudžmienė) klasių mokiniai. Susirinkusiems bibliotekininkė pristatė Šiaurės bibliotekų savaitės 

renginių svarbą, pasidžiaugė jau įvykusiais renginiais Vaikų literatūros skyriuje. Pasiskirstę į 

„Trolių“ ir „Kaukų“ komandas mokinukai šauniai atsakinėjo į klausimus. Ketvirtos klasės 

mokiniams nebuvo sunku atsakyti, kelintą gimtadienį švenčia Pepė Ilgakojinė, kadangi jie piešė 

Pepės gimtadieniui piešinėlius, kuriais papuošė Vaikų literatūros skyrių. Abi komandos į kai 

kuriuos klausimus turėjo pasukti galvą. Vaikai į daugelį užduotų klausimų atsakinėjo užtikrintai, 

pasitikėdami savimi. Nugalėtojais tapo abi komandos. Kaip komisijos nariai pripažino, nugalėjo 

„Draugystė“. Prisiliesti prie Šiaurės šalių literatūros lobyno ir pajusti šiaurietišką dvasią padėjo 

Ilonos Viltrakienės vadovaujamas VVJC vaidybinių improvizacijų būrelio pasirodymas 

„Skandinavų pasakos“, kurie suvaidino: „Lapė - krikšto motina“ (suomių pasaka), „Pelė - lokio 

išlaisvintoja“ (suomių pasaka), „Coliukė“ (H. K. Anderseno pasaka), „Trys ožiai Žebriai“ (norvegų 

pasaka). 

  
Viktorina „Šiaurės šalių herojai“ (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Šiaurės šalių bibliotekų savaitės metu veikė piešinių paroda „Pepė Ilgakojinė švenčia 70-

metį!“, kurios autoriai Vilkaviškio pradinės mokyklos 4 a klasės mokiniai (mokytoja Aurelija 

Anisimavičienė) ir Vilkaviškio pradinės mokyklos 4 b ir 4 c klasių mokiniai, kuriems vadovavo 

dailės ir technologijų mokytoja Jolanta Daniliauskienė. Veikė literatūros paroda „Iš šiaurietiškų 

šalių kūrybos aruodo“.  

Gruodžio 2-ąją Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyrius pakvietė 

Vilkaviškio pradinės mokyklos „Knygnešiukų“ būrelio narius ir jų vadovę Liną Petrikienę į 

Ramintos Baltrušytės knygos „Kalvėnų miesto paslaptis“ pristatymą. Vaikų literatūros skyriaus 



22 
 

vedėja Alvina Radžvilienė pasidžiaugė, kad „Metų knygos rinkimuose“ dalyvauja jau aštuntą kartą 

ir pagal pateiktą paraišką „Metų knygos rinkimai 2015“ organizatoriams laimėjo vaikų kategorijos 

knygų penketuką. „Knygnešiukų“ būrelio narius, pradinės mokyklos 3 e ir 4 c klasių mokinius, 

supažindino su akcijoje „Metų knygos rinkimai“ dalyvaujančių knygų penketuku vaikams ir jų 

autoriais. Po to išsamiai pristatė Ramintos Baltrušytės knygą „Kalvėnų miesto paslaptis“: 

papasakojo rašytojos biografiją, kaip autorei kilo mintis parašyti knygą, kaip sugalvojo vardus 

personažams, multimedijos pagalba rodė knygos iliustracijas, skaitė ištrauką apie Kalvėnus. Vedėja 

vaikams perteikė knygos „Kalvėnų miesto paslaptis“ turinį, supažindino su knygelės veikėjais, jų 

savybėmis, gerais ir blogais personažų darbais. Pasidžiaugė drąsiais miškinukais Eniu, Piniu, Nuku 

ir Uke, kurių draugystė ir drąsa nugalėjo baisiąją Šlapynės pelkės valdytoją Pliumpsę. Po knygos 

pristatymo „Knygnešiukams“ išdalinome lankstinukus su informacija apie akciją, vaikų penketuko 

knygas ir autorius, balsavimo taisykles. Renginio dalyvius pakvietėme dalyvauti kūrybinėse 

dirbtuvėse „Miškinukų miestas“. Vaikai turėjo apsispręsti, kokius personažus gamins ir ėmėsi iš 

pateiktų gamtinių priemonių kurti, buvo galimybė ir piešti. Labai greitai iš akmenukų buvo supilta 

kalva, padaryti takeliai, tarp kurių įsitaisė šaunieji miškinukai iš kankorėžių, kukurūzų burbuolių ir 

plaušų bei kt. Mergaitėms labai patiko miškinukės Ukės personažas, kurią jos piešė. 

„Knygnešiukai“ vaišinosi saldainiais ir atsisveikindami pažadėjo perskaityti vaikų Metų knygeles ir 

būtinai pareikšti savo nuomonę balsuodami. 

   

Vilkaviškio pradinės mokyklos „Knygnešiukai“ –                 Kūrybinės dirbtuvės „Miškinukų miestas“  

„Vaikų Metų knygos rinkimų“ dalyviai.                                (R. Šūmakario nuotr.) 

                                                                                                                                                                                              

Gruodžio 4 d. Pažymėti amerikiečių rašytojo Marko Tveno 180-jį gimtadienį į Viešosios 

bibliotekos Vaikų literatūros skyrių atvyko Vilkaviškio „Ąžuolo“ progimnazijos šeštos klasės 

mokiniai ir juos lydinti lietuvių kalbos mokytoja Donata Andziulienė. Bibliotekininkė, 

panaudodama skaidres, susirinkusius supažindino su rašytojo gyvenimu ir kūryba. Pasidžiaugta 

gausybe autoriaus kūrinių iš kurių svarbiausi vaikams: „Tomas Sojeris“, „Finas Heklbekeris“, 

„Princas ir elgeta“. Šeštokai pamatė Vaikų literatūros skyriuje surengtą teminę parodą „Markas 

Tvenas - mylimiausias viso pasaulio vaikų rašytojas“, kurioje eksponuojamos įvairių leidimų 

autoriaus knygos, kai kurios net užsienio kalbomis. Jubiliejiniame rašytojo Marko Tveno renginyje 

visi susirinkusieji perskaitė jo protingas mintis, sentencijas. Mokiniai ir jų mokytoja įtaigiai balsu 

skaitė pasaulinę šlovę pelniusią rašytojo apysaką „Tomas Sojeris“. Norėdami kuo daugiau sužinoti 

apie neramų, nuotykius mėgstantį, tačiau apsukrų ir išradingą Tomą, šeštokai vienas po kito 

sklandžiai skaitė tekstą. Sužinojome: kaip Tomui sekėsi tvorą baltinti, apie būsimą drąsų piratą, 

kaip Tomas paslapčia aplankė namus. Renginio pabaigoje susirinkusieji turėjo progos susipažinti su 

2015 Metų knygos rinkimų penketuku paaugliams. Vaikai mielai sklaidė pateiktas knygas ir svarstė 

mintyse, kuri jiems būtų įdomiausia. 



23 
 

Vilkaviškio „Ąžuolo“ progimnazijos šeštokai su mokytoja Donata Andziuliene. (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Jau penktą kartą vyksta akcija „Knygų Kalėdos“, kurią globoja Prezidentė Dalia 

Grybauskaitė. Šioje akcijoje prasmingai dalyvauja Vilkaviškio viešoji biblioteka ir jos filialai. Šiais 

metais viešoji biblioteka organizavo renginį Kybartų vaikų globos namuose. 

 

Gruodžio  17 d. viešoji biblioteka Kybartų vaikų globos namų bendruomenei atvėrė „Metų 

knygų 2015“ skrynią - pristatė akcijos „Metų knygos rinkimai“ vaikų ir paauglių knygų penketukus 

ir autorius, vyko garsiniai skaitymai, bibliotekos darbuotojos globos namų auklėtinius ragino 

skaityti ir balsuoti už labiausiai patikusią knygą Vilkaviškio viešąją biblioteką tapti savo renginio 

„Knygų Kalėdų“ socialinės akcijos „Svajonių traukinys“ partneriais pakvietė Kauno m. V. 

Kudirkos viešoji biblioteka, bendradarbiaudama su Lietuvos geležinkeliais. Biblioteka Kauno 

globos šeimynoms suorganizavo kelionę traukiniu maršrutu Kaunas - Kybartai, kurios vienas iš 

tikslų buvo susitikimas su Kybartų vaikų globos namų ugdytiniais. Po renginio Kybartų vaikų 

globos namuose įkvėpti „Knygų Kalėdų“ idėjos skaityti ir bendrauti ugdytiniai išskubėjo į miesto 

geležinkelio stotį, kurioje laukė siurprizas - susitikimas su Kauno globos šeimynų vaikais, kuriuos 

atlydėjo Žaliakalnio seniūnas Bronius Girdauskas. „Knygų Kalėdų“ dvasia apjungė Kauno ir 

Kybartų globos namų vaikus, kybartiečiai mielai lipo į traukinį, kuriuo linksmai atvyko draugai iš 

Kauno, apžiūrėjo mašinisto kabiną. Po to geležinkelio stoties viršininkas Saulius Baikštys visus 

pakvietė į salę žiūrėti filmo apie geležinkelių istoriją, kurią vaizdžiai pasakojo televizijos laidos 

„Gustavo enciklopedija“ vedėjas Gustavas. Salėje tvyrojo bendravimo džiaugsmas, dalijimosi 

malonumas, visi apsikeitė dovanomis. Šį gėrį vainikavo nuostabios bardo Edmundo Janušaičio 

atliekamos dainos.  



24 
 

   
VB Vaikų literatūros skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė     „Knygų Kalėdos“ Kybartų vaikų globos namuose .  

pristato vaikų Metų knygas.                                                     (R. Šūmakario nuotr.) 

 

5. BIBLIOGRAFINIS – INFOEMACINIS DARBAS. KRAŠTOTYRA. 
 

LIBIS PĮ diegimas.  

Vilkaviškio rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje įdiegta LIBIS katalogavimo ir 

analitikos, SAP (skaitytojų aptarnavimo), komplektavimo posistemiai, dirbama su statistikos 

moduliu. 

2015 m. su LIBIS SAP posistemiu dirbo Vilkaviškio VB skyriai, Kybartų m., Virbalio m., 

Bartninkų, Gižų, Gražiškių, Pilviškių filialai. Rekataloguojami filialų fondai, vyksta parengiamieji 

darbai pereiti dirbti su šiuo posistemiu kituose filialuose. 

Informacinis fondas. Vilkaviškio Viešosios bibliotekos informaciniame fonde sukaupta apie 

6010 fiz. vnt. leidinių, iš jų vaikų literatūros skyriuje- 1425 fiz.vnt. dokumentų. 

Lankytojai gali naudotis šiomis duomenų bazėmis: 

 LIBIS (Lietuvos integralios bibliotekų informacinės sistemos); 

 EBSCO Publishing duomenų bazės laikinoji prieiga; 

 Naxos; 

 Credo Reference. 

Biblioteka dalyvauja LIBIS periodikos straipsnių duomenų bazės kūrime, todėl gali ja 

naudotis nemokamai, ši bazė bibliotekos vartotojams atveria galimybes surasti reikalingą 

informaciją iš respublikos periodinių leidinių. 

EBSCO Publishing duomenų bazėje 2015 metais atliktos 3571 paieška, prisijungta 24 kartus. 

Naxos ir Credo Reference bazės populiarumo nesulaukė. 

Katalogų ir kartotekų sistema. Viešajai bibliotekai dalyvaujant LIBIS programoje kinta 

katalogų bei kartotekų reikšmingumas, padėtis bei naudojimasis. Vis daugiau duomenų sutelkiama 

elektroniniuose kataloguose. Informacijos ir bibliografijos skyriuje  nuosekliai pildoma kraštotyros 

kartoteka. 

2015 m. pabaigoje SVB buvo automatizuotai parengtų 54746 įrašai. 

Per metus parengti 3617 įrašų, iš jų į LIBIS periodikos duomenų bazę - 1905 įrašai. 

Bendras įrašų (aprašų) skaičius elektroniniame, korteliniuose kataloguose Vilkaviškio SVB- 

74145. 

Bibliografinis-informacinis vartotojų aptarnavimas. Įvairūs leidiniai, duomenų bazės ir 

interneto ryšys – tai veiksniai, kurie leidžia tenkinti bibliotekos vartotojų užklausas. 

Lankytojai, ieškodami informacijos, kreipiasi į VB darbuotojas. 

VB gauta 693 informacinės užklausos. Iš jų atsakyta į 693 informacines užklausas. 

Didžiausią dalį vartotojų užklausų sudaro teminės užklausos-65,3 % visų atsakytų užklausų. 

Gana dažnai pasitaiko ir adresinės užklausos- 28,9 % Kitos užklausų rūšys mažiau populiarios. 

 

 



25 
 

VB 

Gauta 

užklau 

- sų 

                                        Atsakytų užklausų skaičius 

Faktogra- 

finės 
% 

Tikslinan-

čios 
% Adresinės % Teminės % 

Iš 

viso 

693 15 2,2 25 3,6 200 28,9 453 65,3 693 

 

Naudojimasis elektroninėmis paslaugomis.  
VB 2015 m. užregistruota 4119 interneto seansų. Bibliotekose daugiausia šia paslauga 

naudojasi jaunimas, socialiai remtini asmenys, dalis pagyvenusių skaitytojų. 

Interneto seansų skaičius 

VB 
2014 m. 2015 m. 

Augimo 

dinamika (+,-) 

3473 4119 +646 

 
Virtualių apsilankymų skaičius Vilkaviškio VB -www.vilkaviskis.rvb.lt – 7890. 

Atsisiųstųjų įrašų skaičius-3346. 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos bibliografijos – informacijos skyrius organizavo įvairaus 

pobūdžio edukacinius užsiėmimus, įvairioms socialinėms grupėms, informuojantys, ugdantys 

bendruosius gebėjimus arba supažindinantys su bibliotekininko profesija, biblioteka bei jos 

paslaugomis. Tai „Saugaus interneto valanda“: Vaikų dienos centro ugdytiniams, edukacinis meno 

terapijos užsiėmimas neįgaliųjų centro ugdytiniams I. Levitano darbų tema, bibliotekininko 

profesijos pristatymas Sūdavos vidurinės mokyklos 5, 7 ir 9 klasių moksleiviams, bibliotekos 

paslaugų pristatymas bedarbiams darbo biržos padalinyje, paskaita Trečiojo amžiaus universiteto 

studentams apie civilinį saugumą ir jo organizavimą Vilkaviškyje. 

Kiekvienais metais Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje lankytojams sudaromos galimybės 

stebėti transliacijas, kuriose galima sužinoti atsakymus į įvairius aktualius klausimus. Šios 

transliacijos svarbios kaip suaugusiųjų švietimo bei visuomenės informavimo priemonė. 

2015 m. vyko šios transliacijos: 

  „Įsivedus eurą: apžvalga ir prognozės“; 

  „Žemės ūkio naudmenų ir kitų plotų deklaravimas 2015 m.“; 

  „Atsakingas skaitytojas: Mąstau, rūšiuoju, gyvuoju“. 

Vartotojams skirtų darbo vietų skaičius: 

 Viešojoje bibliotekoje – 46; 

 VB vartotojams skirtų kompiuterizuotų darbo vietų, prijungtų prie tinklo – 17.  

2015 m. Vilkaviškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka dalyvavo projektinių paraiškų 

teikime „Bibliotekos pažangai 2“ teikdama projektą „Vilkaviškio krašto e-etnografijos 

akademija“. Projektas patvirtintas, jam gautas finansavimas ir šiuo metu vykdomos pagal projektą 

numatytos veiklos. Bibliografijos ir informacijos skyrius renka informaciją pagal projektą numatyto 

tinklalapio kūrimui. 

Balandžio mėnesį viešoji biblioteka kvietė dalyvauti skaitmeninių fotografijų konkurse 

„Shelfie“. Skaitytojai pasidalino  savo mėgstamų knygų ir namų bibliotekos nuotraukomis, 

nepabijojo  atskleisti savo asmenybės bruožus. Jų idėjos ir meilė knygai mus labai nudžiugino. Tai - 

patikimas ir nesumeluotas įrodymas, kad vilkaviškiečių tarpe yra daug skaitymui neabejingų 

žmonių - gražių, kūrybingų, nuoširdžių ir nepakartojamų.   

Besibaigiant Bibliotekų savaitei buvo skelbiami  skaitmeninių fotografijų konkurso „Shelfie“ 

rezultatai: 

Pačia pačiausia pripažinta Vilmos Šeštakauskienės atsiųsta nuotrauka. Jai ir skyrėme pirmąją 

vietą bei Vilkaviškio boulingo kavinės dovanojamą picą. 



26 
 

 

„Vilma Šeštakauskienė - įdomi knyga, saulutė šilta ir nuotaika  visai dienai nepaprastai gera“ 

 

 

Ypatingai sužavėjo jauniausio dalyvio Edo nuoširdumas bei įspūdinga skaitytojos Editos 

Mozūraitienės biblioteka. Šios nuotraukos pateko į šauniausiųjų trejetuką. Konkursantams skyrėme 

mūsų susižavėjimą ir dovanas.  



27 
 

  

„Edas Karčiauskas - skaitė mama, skaitau aš,           „Edita Mozūraitienė - nauja knyga ant mano stalo/ Nė karto Skaitys  

žirafa“                                                                         neliesta, dar neskaityta/ Lyg paslaptis liepsnose virpančio  kristalo, 

                                        / Lyg tiltas, permestas nueit į sielą kitą“.  

 

 

Kraštotyros veikla. 

Pagrindinės kraštotyros veiklos kryptys 2015 metais: 

 kraštotyros fondo kaupimas; 

 informacijos bei dokumentų, susijusių su Vilkaviškio rajonu, rinkimas; 

 kraštotyros kartotekos tvarkymas; 

 kraštotyros darbų rengimas ir jų papildymas; 

 Vilkaviškio krašto poetų, rašytojų tautodailininkų, fotomenininkų darbų 

populiarinimas, pristatymas. 

Kaip ir ankstesniais metais bibliotekos darbuotojos tvarkė, sistemino, papildė nauja 

informacija aplankus, rašė naujus kraštotyros darbus, kaupė leidinius kraštotyros fondui.  

VB pildoma kraštotyros kartoteka, joje aprašomi straipsniai apie iš šio krašto kilusius 

rašytojus, poetus, visuomenės veikėjus, gyventojus, Vikaviškio rajono miestelius ir kaimus, jų 

praeitį, fiksuojami įdomūs kultūrinio gyvenimo, istorijos faktai.  

2015 m. pabaigoje Vilkaviškio VB kraštotyros kartotekoje buvo 19399 aprašų. 2015 m. 

kraštotyros kartoteka pasipildė 97 aprašais. 

Parašytas Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos metraštis už 2014 metus, viso 

– 55 p., iliustruotų nuotraukomis su bibliotekos renginių bei kasdienės veiklos akimirkomis. 

Metraštis įkeltas į bibliotekos internetinį tinklalapį ir yra viešai prieinamas visiems besidomintiems 

bibliotekos istorija. 

Vilkaviškio VB informacijos ir bibliografijos skyriuje 2015-aisiais bibliotekos tinklalapio 

lankytojams pateiktas bendradarbiavimo su Kauno apskrities viešąja biblioteka rezultatas – 

galimybė naudotis elektoriniu leidiniu „Išnykę ir pasikeitę: pastatų istorijos“, kuriame 

pateikiamos ir keleto Vilkaviškio pastatų istorijos. 

 



28 
 

 
 

Informacijos ir bibliografijos skyriuje gausiausiai papildyti aplankai: „Vilkaviškio dvarai“, 

„Vilkaviškis“, „Vilkaviškio rajonas“, „Poezijos pavasaris“ ir kt. 

 

6. METODINĖ VEIKLA 
 

Metodinio darbo kryptys: konsultacijos, mokymai, pasitarimai, susitikimai, išvykos. 

Praeitais metais Vilkaviškio SVB filialuose apsilankyta 47 kartus. Per metus 1 filialas 

aplankytas 1,6 karto. 

Išvykose aktualūs dokumentų nurašymo, dubletų, neskaitomų leidinių problemos. Ne kartą su 

filialų bibliotekininkėmis aptarta fondų išdėstymo, jų apipavidalinimo klausimai. Kaimų filialuose – 

konsultuota, kokias knygas palikti rekatalogavimui, kokius metodus pasirinkti rekataloguojant 

fondus. Domėtasi vartotojų, lankytojų, bibliografinių užklausų apskaita, diskutuota apie vartotojų 

telkimą, lankomumo problemas, dalyvauta renginiuose, domėtasi pasirengimu Nacionalinei 

bibliotekų savaitei. 

Filialuose atnaujinama programinė įranga, įvertinamos vietinio kompiuterinio tinklo 

galimybės, mokoma naudotis atnaujintomis ar naujai įdiegtomis komiuterinėmis programomis. 

Aktualūs parengiamieji darbai, pajungiant bibliotekose LIBIS SAP (skaitytojų aptarnavimo) 

posistemę, įrengiamos LIBIS SAP darbo vietos. 

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje vyko mokymai iš projekto „Vilkaviškio krašto 

etnografijos akademija“: 

„Etnografinės medžiagos rinkimo metodika“, kuriuos vedė Vytauto Didžiojo universiteto 

Kultūros studijų ir etnografijos katedros doc. Arūnas Vaicekauskas. Mokymuose dalyvavo 28 

viešosios bibliotekos ir filialų darbuotojai bei pora savanorių. Susirinkusieji išklausė paskaitas 

įvairiomis temomis, atliko praktinius darbus grupėse. Mokymai suteiks galimybę kokybiškai rinkti 

etnografinę informaciją Vilkaviškio krašte. 

 



29 
 

  
Mokymai „Etnografinės medžiagos rinkimo metodika“, kuriuos vedė Vytauto Didžiojo universiteto Kultūros studijų ir 

etnografijos katedros doc. Arūnas Vaicekauskas.  2015 09 09. (R. Šūmakario nuotr.) 

 

 
Mokymai „Etnografinės medžiagos rinkimo metodika“, kuriuos vedė Vytauto Didžiojo universiteto Kultūros studijų ir 

etnografijos katedros doc. Arūnas Vaicekauskas.  2015 09 29. (R. Šūmakario nuotr.) 

 

„Skaitmeniniai fotografavimo mokymai“. Aštuonių dienų trukmės mokymuose dalyvavo 

14 viešosios bibliotekos ir filialų darbuotojų. Vilkaviškio vaikų ir jaunimo centro fotografavimo ir 

filmavimo studijos vadovas, neformalaus švietimo mokytojas Jonas Juškevičius supažindino su 

fotografavimo pagrindais bei principais, mokė kokybiškai ir įdomiai fotografuoti, pasitelkiant 

skaitmeninių fotoaparatų galimybes. 

Vadovas suteikė daug teorinių ir praktinių žinių apie fototechniką, jos pritaikymą įvairiuose 

fotografijos žanruose. Taip pat visi buvo supažindinti su filmavimo ir montažo ypatumais.  

Mokymų dalyviai turėjo galimybę savo žinias pasitikrinti praktiškai, fotografuodami gamtoje ir 

studijoje.  

 

 



30 
 

 
Bibliotekininkės gilinosi į skaitmeninės fotografijos subtilybes .2015 10 19 (R. Šūmakario nuotr.) 

 

 

Bibliotekininkės gilinosi į skaitmeninės fotografijos subtilybes . 2015 12 17 (R. Šūmakario nuotr.)  

 

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje vyko du seminarai kuriuos organizavo Kauno 

apskrities viešoji biblioteka. „Planšetiniai kompiuteriai Tavo poreikiams: fotografuok, 

filmuok, redaguok; bendrauk, dalinkis; skaityk el. knygas“. Seminarą viešosios bibliotekos ir 

filialų darbuotojoms pravedė Kauno apskrities viešosios bibliotekos SPIC Elektroninių paslaugų 

plėtros grupės vyr. metodininkė Gina Poškienė , SPIC Elektroninių paslaugų grupės vyresnioji 

metodininkė Vilma Darbutienė ir IPS EIS vyr. bibliotekininkė Daina Bandaravičiūtė. 

Seminarą „Skaitmeninimas ir regiono bibliotekos“, pravedė Kristina Bartkienė, KAVB 

Senųjų ir retų spaudinių skyriaus vyresnioji bibliotekininkė, Rūta Varkalaitė-Pliopienė, KAVB 

Senųjų ir retų spaudinių skyriaus vyresnioji bibliotekininkė ir Edita Rudminaitė, KAVB Senųjų ir 

retų spaudinių skyriaus vyresnioji bibliotekininkė.  

 



31 
 

  

Seminaras „Skaitmeninimas ir regiono bibliotekos“. 2015 10 28. (R. Šūmakario nuotr.) 

Vyko nuotoliniai mokymai „Profesinė anglų kalba“, kuriuos organizavo Kauno apskrities 

viešoji biblioteka. Atestatus gavo Vilkaviškio viešosios bibliotekos darbuotoja Ovidija Ambrasaitė 

ir Klausučių filialo bibliotekininkė Jurga Grajauskienė. 

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje surengti 8 pasitarimai. 

Aptarta aktualūs metinio veiklos plano filialams ir viešajai bibliotekai parengimo klausimai, 

tekstinių ataskaitų parengimo problemos. Lapkričio mėnesį bibliotekininkėms teikiama informacija, 

vertinga rašant veiklos planus. Bibliografė Gražina Cikanavičienė pristatė įžymių kraštiečių gimimo 

datų sąvadą. Ji pasidalino Vilkaviškio krašto kraštotyros datomis 2016-aisiais metais, išvardino 

kraštiečių veiklą, kūrinius. 

Ne kartą teikta vartotojų telkimo, pagrindinių bibliotekų veiklos rodiklių analizė, ieškota 

sprendimų, kaip pritraukti vartotojus į bibliotekas, periodinių leidinių fondo papildymo galimybių, 

komplektavimo skyriaus darbuotojos analizavo SVB dokumentų fondo formavimo variantus, 

pasidalinta informacija apie Šiaurės šalių bibliotekų savaitę. Bibliografė Birutė Juškienė ne kartą 

pristatė naujus infomacinius leidinius, gautus viešosios bibliotekos bibliografiniame skyriuje. 

Pasitarimuose aptarti Nacionalinės bibliotekų savaitės renginiai Vilkaviškio SVB. Vyko 

diskusija, kaip įdomiai ir išradingai pasinaudoti Nacionalinės bibliotekų savaitės teikiamomis 

galimybėmis. Kolegės: direktorės pavaduotoja Irena Staneikienė, filialų darbuotojos dalinosi 

patirtimi, kaip organizuoti veiklą šios savaitės metu, pasakojo apie vykusius renginius.  

Kolegės dalinosi informacija iš seminarų, konferencijų, pasitarimų, mokymų. 

Direktorė V.Gilienė pasidalino informacija iš tarptautinio viešųjų bibliotekų patirties forumo 

„Atvira biblioteka“ Slovėnijos bibliotekose. Direktorė apžvelgė aktualiausius momentus, pasidalino 

savo apmąstymais. 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos direktorė Vilija Gilienė pristatė projektą „Vilkaviškio 

krašto e-etnografijos akademija“. Bendruomenė buvo supažindinta, kad projektu siekiama 

įgyvendinti uždavinius: užtikrinti vieningą prieigą prie kokybiškos, aktualios, kultūrinę, išliekamąją 

vertę turinčios etnografinės informacijos išteklių Vilkaviškio krašte, suteikiant erdvę edukacinei 

veiklai, amatų verslo kūrimuisi, turizmo plėtrai rajone, skatinti Vilkaviškio krašto gyventojų, esamų 

ir nutolusių, kultūrinį aktyvumą, regiono tapatybės ir įvaizdžio kūrimą, telkti bendruomenę, įtraukti 

į kultūrinę veiklą įvairias gyventojų grupes (bendruomenę, kultūros darbuotojus, savanorius), daryti 

poveikį bendruomenės kultūrinei aplinkai, reprezentuoti Vilkaviškio kraštą, plėtoti vietos kultūros 

paveldo tradicijas, atverti verslo kūrimosi galimybes, plėsti bibliotekos elektronines paslaugas, 

sudaryti sąlygas Vilkaviškio krašto tautinės tapatybės sklaidai ir populiarumui Lietuvoje ir 

užsienyje. 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos direktorė Vilija Gilienė vylėsi, kad imdamasi projekto 

įstaiga taps aktyvia tarpininke tarp vietos bendruomenės, verslo, valdžios ir visuomeninių 

organizacijų bei pasiūlys naujas, gyventojų poreikius tenkinančias paslaugas. Šios iniciatyvos 

prasmę lakoniškai nusako projekto „Bibliotekos pažangai 2“ šūkis „Su biblioteka prasideda 

atradimai“.  



32 
 

Prieš imdamiesi idėjos įgyvendinimo darbų rajono bibliotekininkai, jų partneriai ir skaitytojai 

prie Vilkaviškio viešosios bibliotekos pasodino obelaitę, kuri augdama simbolizuos pažangą ir 

projekto vyksmą. 

 

Projekto „Vilkaviškio krašto e-etnografijos akademija“ pristatymas. 2015 06 09 (R. Šūmakario nuotr.) 

Kadangi biblioteka rengė projektą Bibliotekos pažangai2 „Vilkaviškio krašto e-etnografijos 

akademija“, tad rengiant ir įgyvendinant šį projektą, vyko keletas susitikimų ir pasitarimų su 

partneriais ir bendruomenės nariais.  

  
Pasitarimo metu dėl projekto.  2015 07 07                                  Pasitarimo metu dėl svetainės kūrimo. 2015 11 03 

 (R.Šūmakario nuotr.)              

 

Viešosios bibliotekos direktorės pavaduotoja Irena Staneikienė supažindino Vilkaviškio 

rajono savivaldybės viešosios bibliotekos ir jos padalinių (filialų) metų nominacijos skyrimo 

nuostatais. 

Kolegės dalyvavo Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos organizuotuose 

mokymuose- „Pokyčių valdymas“, ir „Poveikio vertinimas“.  

Vilkaviškio viešosios bibliotekos Bartninkų filialo bibliotekininkė Birutė Banackienė dalinosi 

mintimis, grįžusi iš seminaro „Kūrybiškos idėjos ir jų įgyvendinimas bibliotekoje“.  

Informacija iš seminaro „Kaip bendrauti su sudėtingo būdo vartotojais“ pasidalino 

Vilkaviškio VB Kybartų miesto bibliotekos vedėja Aušra Kokanskienė ir Vilkaviškio VB 

bibliografijos ir informacijos skyriaus bibliotekininkė Birutė Juškienė.  

Vilkaviškio viešosios bibliotekos skaitytojų aptarnavimo skyriaus vedėja Marija Žilienė 

pateikė pranešimą "2015 m. Nobelio literatūros premijos laureatė Svetlana Aleksijevič“. Ji 

supažindino koleges su rašytojos biografija ir kūryba. 



33 
 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos skaitytojų aptarnavimo skyriaus vedėja Marija Žilienė 

lankėsi komandiruotėje Briuselyje, kur susipažino su Europos tarybos institucijų veikla. 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė bei 

bibliografijos ir informacijos skyriaus vedėja Gitana Pumerytė – Vosylienė dalyvavo Jaunimo 

tarptautinio bendradarbiavimo agentūros organizuojamame informaciniame seminare apie Europos 

Sąjungos programos „Erasmus+“ jaunimo sritį Vilkaviškyje. 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos informacinio-bibliografinio skyriaus vedėja Gitana 

Pumerytė – Vosylienė pasidalino mintimis apie „Skaitmeninio kultūros paveldo e.produktų kūrimas 

ir sklaida“. 

Vasario 19 - 22 dienomis, Lietuvos parodų ir kongresų centre LITEXPO, vyko 16-oji 

tarptautinė Vilniaus knygų mugė, alsuojanti intriguojančia detektyvine tematika. Renginį pradėjo 

aktorius Andrius Bialobžeskis, o knygų mugę atidaryta paskelbė šalies Prezidentė Dalia 

Grybauskaitė. Visus susirinkusius sveikino Lietuvos Respublikos kultūros ministras Šarūnas Birutis 

ir Nacionalinės kultūros ir meno premijos laureatas, Lietuvos rašytojų sąjungos narys, literatūros 

kritikas Valentinas Sventickas. Mugėje autoriai pristatė naujas knygas, dalino autografus, „virė“ 

diskusijos, atidarytoje muzikos salėje vyko muzikantų naujų albumų pristatymai.  

Knygų mugės atidaryme, kaip ir kasmet, dalyvavo viešoji biblioteka. Šiemet detektyvų 

narplioti į draugiją pasikvietėme rajono mokyklų bibliotekas. Knygų mugėje visi jautėmės lyg 

tikrame detektyve, į kurį įsitraukė net pati šalies Prezidentė. Trupinėlį intrigos, žinių, gerų emocijų 

parsivežėme kiekvienas. Kasmet vis gausėjantis tarptautinės Vilniaus knygų mugės lankytojų ratas 

nuteikia optimistiškai, kad Lietuvoje knyga vis dar vertinama ir mylima.  

 

 

Knygų mugėje. 

 

 

Bibliotekininkės susitinka su įvairių organizacijų atstovais. 2015 m. susitikome su Alytaus 

regiono klientų aptarnavimo centro vadove Ina Kijauskiene. Ji papasakojo, kodėl verta naudotis 

savitarnos svetaine www.manoelektra.lt. Sakė, kad lengva tvarkyti reikalus: deklaruoti rodmenis, 

peržiūrėti, atsisiųsti ir apmokėti sąskaitas. 

Vilkaviškio rajono savivaldybės administracijos vyriausioji civilinės saugos specialistė 

Ramunė Kučinskienė skaitė pranešimą „Civilinės saugos sistema“. 

Rugsėjo 21 d. vyko pasitarimas dėl 2017 metais įvyksiančio K. Bradūno 100 – ųjų gimimo 

metinio jubiliejaus. Į pasitarimą buvo atvykusios K. Bradūno duktė Elena Aglinskienė ir Maironio 

lietuvių literatūros muziejaus Išeivių literatūros skyriaus vedėja Virginija Paplauskienė.  

http://www.vilkaviskis.rvb.lt/images/articles/405/zoomed_knygu_muge_ 2015.jpg


34 
 

 
                                                                Pasitarimo metu. (R. Šūmakario nuotr.) 

 

7. BIBLIOTEKOS ĮVAIZDŽIO FORMAVIMAS. RENGINIAI. 
 

Biblioteka dalyvavo miesto visuomeniniame gyvenime, bendruomenių centrų veikloje, 

bendradarbiavo rašant projektus, organizuojant renginius, bendradarbiavo su mokyklomis, 

darželiais, krašto muziejumi.  

Kompiuterine įranga buvo kuriamos renginių programos, skelbimai, padėkos raštai, kvietimai 

į renginius. Bibliotekininkės į savo renginius kvietė dalindamos vardinius kvietimus, platino 

skelbimus, lankstinukus- atmintines lankytojams. 

Vilkaviškio VB vaikų literatūros skyrius sukūrė lankstinuką - atmintinę naujiems vartotojams, 

kiekvienais metais ruošia lankstinukus „Metų knygos rinkimams“, „Nacionalinei Lietuvos 

bibliotekų savaitei“, kvietimus – programas tradiciniams renginiams: „Vaikiškos knygos šventei“ ir 

„Šiaurės šalių bibliotekų savaitei“, „Pirmosios knygelės šventei“. 

Bibliotekoje veikiantys skaitytojų senjorų, laisvalaikio, klubai taip pat prisideda prie 

bibliotekos įvaizdžio formavimo, reklamuoja bibliotekos veiklą gyventojams.  

Jau keletą metų vyksta gražus bendradarbiavimas tarp Vilkaviškio netradicinių rankdarbių 

klubo „Lelija“ ir Vilkaviškio viešosios bibliotekos. Bibliotekoje vyksta klubo narių užsiėmimai, jų 

sukurtais darbais grožėjosi bibliotekos lankytojai. Vilkaviškio netradicinių rankdarbių klubas 

„Lelija“ - tai darbštus 10 moterų kolektyvas, kurio veikla apima įvairių projektų ir akcijų 

organizavimą. Moterys velia, siuvinėja, mezga, dekoruoja, gamina papuošalus. Darbščios klubo 

narės visada pilnos idėjų, nebijo iššūkių ir jau nuo pat savo gyvavimo pradžios (klubas įkurtas 2008 

m.) garsėja savo neįprastais darbais. Savo patirtimi ir žiniomis jos mielai dalijasi su visais 

besidominčiais rankdarbių gamyba. Norinčių išmokti įdomesnių rankdarbių gamybos paslapčių, be 

abejo, netrūksta, o tarp tokių ir Vilkaviškio viešosios bibliotekos darbuotojos. 2015 m. sausio 28 d. 

jos su nekantrumu laukė klubo narių, jau antrą kartą atvykusių perteikti vėlimo technikos paslapčių.  



35 
 

  
Pačiame darbų įkarštyje.                                  Kiekviena su savo darbeliais. (R. Šūmakario nuotr..) 

 

Bendradarbiaujant su Trečiojo amžiaus universiteto Vilkaviškio skyriumi bibliotekoje 

nuolat vyksta paskaitos TAU studentams-senjorams. 2015 metais TAU studentai senjorai 

sudalyvavo aštuoniose paskaitose.  

Rajono bibliotekų įvaizdį formavo bendravimas su žiniasklaida. Bibliotekininkės rašė 

straipsnius į rajono laikraštį „Santaka“, žurnalą „Tarp knygų“, internetinius tinklalapius: 

www.3erdve.lt, http://suduvis.lt/; http://www.darzeliseglute.lt/;  ttp://www.vilkaviskiopasaka.lt/; 

http://vilkaviskietis.balsa.lt;http://www.naisiuvasara.lt;madthem.deviantart.com; 

artbreak.com/Neume; http://metuknygosrinkimai.skaitymometai.lt./.www.santaka.info, 

www.vilklaviskis.rvb.lt.. 

Bibliotekininkės pasakojo apie bibliotekose vykstančius renginius, informavo apie naujoves 

bibliotekose, Nacionalinę bibliotekų savaitę, „Metų knygos“ rinkimus, Šiaurės šalių bibliotekų 

savaitę, klubų, įsikūrusių bibliotekose, veiklą. 

Renginiai. 

Vilkaviškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka įvairiais renginiais, literatūros ir meno 

parodomis supažindino visuomenę su laikmečio aktualijomis, svarbiomis istorinėmis ir 

kultūrinėmis datomis, rašytojų, menininkų kūryba ir veikla. Tradiciškai surengė Metų knygos 

rinkimus, Nacionalinę bibliotekų savaitę, Spaudos atgavimo, kalbos ir knygos dieną, Europos 

dienos minėjimą, kasmetinę poezijos šventę, Šiaurės šalių bibliotekų savaitę.  

Vilkaviškio VB vyko literatūriniai ir teminiai vakarai, popietės, knygų pristatymai ir 

aptarimai,  paminėti rašytojų jubiliejai, rengtos viktorinos, disputai, konkursai. 

Viešojoje bibliotekoje suorganizuoti 146 renginiai: 

 42 kompleksiniai; 

 8 žodiniai; 

 96 vaizdinai. 

 

Vasario 10 d. 

Vilkaviškio viešoji biblioteka įsijungė į projekto „Bibliotekos pažangai 2“ paskelbtą 

iniciatyvą „Atrask vaikystės biblioteką“ ir vasario 10 dieną įvyko susitikimas su Globėju - Krašto 

apsaugos ministru Juozu Oleku, kuris mielai sutiko prisiimti šį įsipareigojimą, dalintis prasminga 

patirtimi, per drauge inicijuojamas, kultūrines veiklas sutartinai dirbti Vilkaviškio krašto žmonių 

gerovei. Svečią atlydėjo Vilkaviškio rajono savivaldybės meras Algirdas Neiberka, kultūros, 

švietimo ir sporto skyriaus vyriausias specialistas Artūras Blauzdžiūnas. Prisiimdamas atsakomybę, 

tapus bibliotekos - „gėlės su 32 žiedlapiais“ (J. Oleko žodžiai) Globėju (toks mūsų bibliotekų 

tinklas rajone), pasidžiaugė bibliotekos nuveiktais darbais, akcentavo ne patalpų išorinį spindesį, bet 

http://vilkaviskietis.balsa.lt/
http://metuknygosrinkimai.skaitymometai.lt./.www.santaka.info


36 
 

žmones, jų santykius, iniciatyvas, pritarė jog svarbu, kad rajono bibliotekos įvairiomis veiklomis 

stiprina bendruomeniškumą, dalyvauja projektinėse veiklose, skatina bendravimą tarp kartų, kad 

ypatingas dėmesys skiriamas darbui su vaikais, jaunimu, skatinant skaitymą, vykdant įvairias 

edukacines programas, akcijas. Ministras pasidalino prisiminimais, patikino, kad jo ryšiai su 

Vilkaviškiu yra labai stiprūs ir niekada nebuvo nutrūkę. Šį miestą jis laiko savo tėviške, ne gimtine, 

nes gimti likimas lėmė Krasnojarsko krašte, kur buvo ištremti tėvai.   

Viešnagė Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje J. Olekui buvo išskirtinė ir jaudinanti ne tik dėl 

įgyto globėjo statuso. Tame pačiame pastate anksčiau veikusioje „Žiburio“ gimnazijoje mokėsi 

ministro tėtis, vaikystėje pats J. Olekas jame leido darželinuko dienas. 

Globėjas nuoširdžiai kalbėjo apie ryšį su knyga, kuri nuo vaikystės šeimoje buvo ir yra 

didžiausia vertybė. Tėvelio surinktus laikraščių ir žurnalų komplektus saugoja iki šiol. Globėjas 

bibliotekos skaitytojams padovanojo knygų, tarp jų - šeimos ir giminės prisiminimų, išgyvenimų 

tremtyje knygos: „Mažasis Ungutas. Išblaškyti ir sujungti likimai“, kurios vienas iš sudarytojų yra 

J. Olekas. Naujosios technologijos nepakeitė požiūrio - jis mieliau skaitymui renkasi tradicines - 

spausdintas knygas, bet pasidžiaugė, kad bibliotekoje įdiegtos šiuolaikinės technologijos. Ministras 

tapo mūsų bibliotekos skaitytoju. . 

Viešosios bibliotekos direktorė Vilija Gilienė, J. Olekui įteikusi skaitytojo pažymėjimą, 

džiaugėsi, jog ministras priėmė jos idėją ir kvietimą būti įstaigos globėju. Bibliotekos vadovė 

vylėsi, kad su J. Oleku užsimegs neformalus ilgametis bendravimas ir kad kraštietis atvyks į 

renginius, prisidės prie akcijų.  

 

 
Viešoji biblioteka džiaugiasi dabar jau turinti savo globėją. Šį įsipareigojimą prisiėmė krašto apsaugos ministras Juozas 

Olekas. (R. Šūmakario nuotr.) 

„Lietuva, kai aš tave tariu, prieš akis sumirga raštų raštai...“ /B.Brazdžionis/ 

Vasario 16-oji, valstybės atkūrimo dienos šventė, svarbi istorinės atminties ir tautinio tapatumo 

puoselėjimui. Lietuvos valstybė neįsivaizduojama be savo kalbos, vėliavos, himno bei herbo, o 

valstybinė šventė - be tautinio kostiumo. Tautinės juostos, tautinio kostiumo dalies, simbolinė 

reikšmė išlieka svarbi ir šiomis dienomis - kaip lietuvybės simbolis. Vilkaviškio rajono 

savivaldybės bibliotekos darbuotojų parengtoje parodoje buvo  eksponuojamos Suvalkijos kraštui 

būdingos lietuviškos tautinės juostos iš Vilkaviškio krašto muziejaus fondų. Ekskursijų metu buvo 

pristatomas mūsų savasties simbolis, tautinės atminties saugotojas, kalbantis pamirštais ženklais ir 

perduodantis mums savo marguose raštuose įaustą magišką žinią. 



37 
 

 
Paroda Vasario 16-ajai.  (R. Šūmakario nuotr..) 

 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos erdvę puošė tarptautinio plenero „Isaako Levitano 

pėdsakais“ darbai. Jie ir įkvėpė išnaudoti paveikslų skleidžiamą energiją išnaudoti edukacinei, 

terapinei veiklai. 

 

 
Tarptautinio plenero „Isaako Levitano pėdsakais“ darbai. (R. Šūmakario nuotr.) 

 



38 
 

Kovo 23 d. Vilkaviškio psichikos sveikatos centro užimtumo terapijos pacientai bibliotekos 

fojė, supami plenero metu tapytų paveikslų, susipažino su I. Levitano biografija, kūryba bei 

monotipijos technika. Panaudodami šį nesudėtingą kūrybos būdą, bibliotekos svečiai išmėgino 

įvairius spalvų derinius, kūrė drugelių siluetus ir rudens peizažus, primenančius I. Levitano 

paveikslų temas ir koloritą. 

 
Terapijos dalyviai pasinėrė į spalvų magiją. (R. Šūmakario nuotr.) 

 

 

 

Kovo 27 d. Sūdavos vidurinės mokyklos moksleiviai turėjo puikias galimybes susipažinti su 

įvairiomis profesijomis ir ugdyti profesijos pasirinkimo gebėjimus. Lietuvos darbo biržos 

Vilkaviškio poskyrį atstovavo Jūratė Drunienė, drauge su praktiką atliekančia Greta Skilčiūte. Joms 

talkino Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos bibliografijos ir informacijos skyriaus 

vedėja Gitana Pumerytė-Vosylienė. Užsiėmimų metu mokiniai žaidė žaidimą „Išsirink profesiją“, 

susipažino su bibliotekininko profesija, jai keliamais reikalavimais. 

Pristatant bibliotekininko profesiją penktų, septintų ir devintų klasių moksleiviams, buvo 

kalbama apie bibliotekininko įvaizdį visuomenėje ir jo pokyčius. Taip pat diskutuota apie tai, kuo ši 

profesija naudinga kiekvienam žmogui ir visai valstybei, kaip biblioteka ir jos teikiamos paslaugos 

prisideda prie socialinių ir netgi finansinių problemų sprendimo. Mokiniai noriai tikrino savo 

dėmesingumą atlikdami žaismingą testą ir pagal jo rezultatus sprendė, ar galėtų tapti super 

bibliotekininkais.  



39 
 

 
Septintokai susikaupę lenktyniavimo, kas bus dėmesingiausias. (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Kovo 25 d. vyko knygų pristatymas netradicinėje erdvėje, „Akviliukės“ žaidimų kambaryje.  

Visiškai neseniai vilkaviškiečiai apsidžiaugė išgirdę naujieną apie naują verslo sritį 

Vilkaviškio mieste - pradėjusį veikti vaikų žaidimų kambarį „Akviliukė“. Šią erdvę netrukus 

pamėgo jaunos Vilkaviškio miesto mamytės, auginančios vaikučius. Nejučia jos susibūrė į klubą ir 

dabar kiekvieną trečiadienį susitinka drauge pažaisti, pabendrauti ir spręsti visiems aktualių 

klausimų. Jaunosios mamos aktyviai leidžia laisvalaikį ir domisi vaikų ugdymu, tėvystės įgūdžių 

lavinimu. Todėl noriai priėmė Vilkaviškio viešosios bibliotekos darbuotojų pasiūlymą surengti 

leidinių apie ankstyvąjį vaikų ugdymą pristatymą.  

Jauniesiems skaitytojams buvo pristatyti leidiniai, skirti pačių mažiausiųjų skaitytojų grupei - 

knygos kietais lapais ir su daug spalvingų paveikslėlių. Kol mamos vartė joms įdomias knygas, 

mažieji ir mažosios, vartė, lietė, spaudė vaikiškas knygeles. Mamos domėjosi, ką daryti jei vaikas 

nemiega, kaip spręsti pirmuosius konfliktus dėl vaikiškų kaprizų, kaip lavinti vaikų gebėjimus, 

ugdyti kalbinius įgūdžius nuo pat pirmųjų dienų. Be abejo, tai daryti labai padeda garsinis 

skaitymas.. Mamos pritarė, kad maži, dar nekalbantys vaikai, geriausiai reaguoja į eiliuotus tekstus, 

skaitomas pasakas. Kai kuriems eiliuotų tekstų skaitymas netgi padeda nusiraminti ir užmigti.  

http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/renginiai-ir-parodos/praėję-renginiai/417-knygu-pristatymas-netradicineje-erdveje


40 
 

 

Bibliotekos darbuotojos atkeliavo į mamyčių klubą su pilnais 

lagaminais knygų. (G. Pumrytės-Vosylienės nuotr..) 

 

Balandžio 8 d. Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje skambėjo eilės, liejosi muzikos garsai, 

vyravo pakili nuotaika. Visa tai vyko mūsų kraštietės Reginos Cikanaitės-Mineikienės poezijos 

knygos „Negali visko iškalbėti“ pristatymo proga. 

Jos kūryba dažniausia publikuojama Vilkaviškio rajono laikraštyje „Santaka“. Knyga „Negali 

visko iškalbėti“ - pirmoji autorės knyga. Į ją sudėti eilėraščiai apie gimtąjį kaimą, mylimą žmogų, 

gamtą dvelkia paprastumu, nuoširdumu, noru išsakyti tai, kas veržiasi iš krūtinės ir verčia 

išsikalbėti.  

„Gal ir per daug aš čia apsinuoginau“ - šiek tiek jaudindamasi kalbėjo autorė apie savo knygą, 

o kiti kalbėjusieji - tarp jų brolis Vidas Cikana, Vilkaviškio rajono literatų „Seklyčios“ narė Vida 

Vosylienė ir naujai susikūrusio Karklinių liaudies muzikos ansamblio vadovas Kęstutis Vevesis 

gyrė Reginą už drąsą, optimizmą, gerą nuotaiką ir kuklumą.  



41 
 

  
            Regina Cikanaitė-Mineikienė                        Gerą nuotaiką palaikė Karklinių liaudies muzikos kolektyvas. 

                                                                                (R. Šūmakario nuotr.) 

 

Balandžio 28 d. į Vilkaviškio viešąją biblioteką pristatyti savo naujos knygos „Valgau ir 

lieknėju“ atvyko mitybos ekspertė, diplomuota medikė, mokslininkė, keliolikos bestseleriais tapusių 

knygų apie sveikatą ir mitybą autorė, klubo „Valgau ir lieknėju“ įkūrėja Alma Mieliauskienė. 

Prieš 30 metų sulieknėjusi net 60 kg, sukūrė unikalią metodiką, pagal kurią jos klube ir skaitydamos 

knygas jau sulieknėjo tūkstančiai moterų. 

„Sukūriau savo metodiką ir įkūriau pirmąjį Lietuvoje tokį klubą. Pavadinau jį „Valgau ir 

lieknėju“. Kai pagaliau nusimečiau antsvorį ir pamiršau ligas, vis išgirsdavau, jog tai – stebuklas. 

Tikrai ne! Sulieknėti gali kiekvienas. Jeigu klausaisi savo organizmo ir padedi jam, o ne trukdai, 

jeigu panaudoji organizmo vidinius rezervus, o ne kankini jį. Lieknėti yra malonumas“, – teigia A. 

Mieliauskienė. 

Susitikimo metu buvo galima ne tik pabendrauti, įsigyti knygą, bet ir užsiregistruoti į klubą. 

  

 
A. Mieliauskienės knygos „Valgau ir lieknėju“ pristatymas. (R.Šūmakario nuotr.) 

Gegužės 5 d.  Vilkaviškio vaikai dalyvavo Europos dienos šventiniame renginyje. 

Vilkaviškio kultūros centre buvo rodomas spektaklis-žaidimas „Aplink pasaulį“. Renginį 

organizavo Vilkaviškio viešoji biblioteka drauge su pastoviais partneriais - Marijampolės Europos 

informacijos centru - Europe Direct, Vilkaviškio kultūros centru, rajoninio laikraščio „Santaka“ 



42 
 

atstovais, Vilkaviškio rajono savivaldybe, Trečiojo amžiaus universiteto Vilkaviškio poskyriu bei 

Jaunimo Europos Komandos nare Saule Šimonyte. Renginio pradžioje buvo pristatyta renginio 

tema. Vystymosi metų temą padėjo atskleisti rajoninio laikraščio „Santaka“ korespondentas 

Andrius Grygelaitis, rašantis straipsnius jaunimo, švietimo ir Europos Sąjungos temomis. Dar 

tebevykstant repeticijoms, į salės duris jau beldėsi vaikai. Spektaklį pristatė „LABAITEATRAS“ ir 

jo aktorė bei režisierė Agnė Sunklodaitė, aktorius Vytautas Rašimas. Spektaklio kompozitorius 

Deividas Gnedinas. Drauge su aktoriais keliaudami, šėliodami, sportuodami, jaunieji žiūrovai 

mokėsi gražiai bendrauti, suprato, kaip svarbu padėti vieni kitiems, kai liūdna ir šalta, kai baisu ir 

nesaugu. Vaikai sužinojo, kad pasaulyje yra daugybė nepažintų šalių. Improvizuotos muzikinės 

kelionės metu turėjo progą tapti spalvingos kelionės dalyviais, įsitraukti į muzikos, fantazijos ir 

žaidimų šėlsmą. Teko pabūti laivo, oro baliono, lėktuvo kapitonais, įsijausti į kitų šalių gyventojų 

vaidmenis. Kelionės metu galėjo padėti kitiems ir patys paprašyti kitų paramos. Tarpusavio pagalba 

tiksliausiai atspindėjo pagrindinę šių metų temą. Na, o grįžus iš ilgos ir nuotykių kupinos kelionės, 

daug lengviau suprasti, kad visur gerai, o namuose - tikrai geriausia. Greta Kultūros centro 

praeivius viliojo paviljonas, papuoštas Europos Sąjungos šalių vėliavėlėmis ir balionais. Paviljone 

buvo galima pasidomėti įvairaus pobūdžio literatūra apie Europos sąjungą, jos funkcionavimą ir 

vykdomas veiklas. Norintys paskaityti, pasėdėti ir pabendrauti galėjo pasinaudoti greta pastatytomis 

kėdėmis suoleliais bei sėdmaišiais. Pasibaigus spektakliui, prie paviljono veržėsi vaikai, norėdami 

daugiau sužinoti apie kitas šalis, paskaityti, pavartyti įvairius leidinius apie Europos Sąjungos šalis 

ir jų veiklą. Kad ir kur bebūtum, kad ir ką beveiktum, visuomet smagiausia grįžti namo. 

Atsisveikinę su „LABAITEATRO“ aktoriais, pasidomėję Europos Sąjungos leidiniais, renginio 

dalyviai iškeliavo namo su šiltais įspūdžiais ir giliais apmąstymais apie svečias šalis, gerus žmones 

ir savo vietą dideliame pasaulyje.  

 
Lauko skaityklą užplūdo skaitytojai.                                                Kelionės maršrutas - visas pasaulis. (R. Šūmakario nuotr..) 

 

Gegužės 8 d. Trečiojo amžiaus universiteto studentai sužinojo apie civilinės saugos 

organizavimą Vilkaviškio rajone.  

Vykdydama projektą „Europos ekspresas: 12 stotelių“ Vilkaviškio viešoji biblioteka, drauge 

su jai priklausančiais filialais, organizavo daug įvairių renginių. Renginių ciklas buvo skiriamas 

Europos vystomojo bendradarbiavimo metų temai. Šių metų šūkis „Mūsų pasaulis. Mūsų orumas. 

Mūsų ateitis“. Kiekvienam metų mėnesiui skiriama atskira tema, kurias tikslingai siekiama 

atspindėti įvairių organizuojamų veiklų metu. Renginių ciklą užbaigė taikos ir saugumo temai skirta 

paskaita Trečiojo amžiaus universiteto studentams. Nors jau daugelį metų nesame matę karo ir 

taikiai užaugo nauja karta, tačiau vis dar yra šalių, kuriose gyvenimas nėra saugus. Nuolatiniai 

kariniai konfliktai ar jų grėsmė trikdo žmonių gyvenimą, kelia grėsmę šalių vystymuisi. Taika ir 

stabilumas yra svarbi vertybė kiekvienam pasaulio gyventojui. Todėl paskaitos metu Vilkaviškio 

rajono savivaldybės civilinės saugos vyriausioji specialistė Ramunė Kučinskienė supažindino 

klausytojus su civilinės saugos organizavimo klausimais, galimais veiksmais ekstremalių situacijų 

http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/renginiai-ir-parodos/praėję-renginiai/432-treciojo-amziaus-universiteto-studentai-suzinojo-apie-civilines-saugos-organizavima-vilkaviskio-rajone
http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/renginiai-ir-parodos/praėję-renginiai/432-treciojo-amziaus-universiteto-studentai-suzinojo-apie-civilines-saugos-organizavima-vilkaviskio-rajone


43 
 

atveju. Išsamiai aptarė būtinų daiktų sąrašą, kuris padėtų išgyventi ekstremalių situacijų metu. 

Paskaitos metu gausiai renginyje dalyvavę vyrai iškart atrado daug jiems rūpinčių probleminių 

klausimų: ar bus dalinamos apsaugos priemonės, dujokaukės, kur naudojamos anksčiau rajone 

turėtos dujokaukės, kur įrengtos slėptuvės gyventojams. Daug diskusijų sukėlė tai, kad rajono 

mokyklas numatyta panaudoti kaip slėptuves pavojaus atveju. Buvo svarstoma, kokie dar pastatai 

galėtų būti tam tinkami, ar galima slėptis namuose, kokie pavojai ir kaip turėtų elgtis gyventojai. 

Taip pat buvo pateikta aktuali informacija apie Vilkaviškio rajone atliktus raudono tūrinio 

aktyvumo tyrimus, jų rezultatus. Trečiojo amžiaus studentai sužinojo apie galimybę pasirūpinti savo 

saugumu atliekant nemokamus raudono tyrimus namų aplinkoje. Klausytojų aktyvumas įrodė, kad 

saugumo tema ypač aktuali, daugelis problemų ne iki galo išspręsta, žmonės nesijaučia saugūs. 

Tokio pobūdžio renginiai sprendžia visuomenės informavimo problemas, gerina visuomenės požiūrį 

į savo saugumą, gilina žinias apie civilinę apsaugą. 

  
Viešosios bibliotekos direktorė Vilija Gilienė pasveikino        Europos metų vystomojo bendradarbiavimo temą pristatė 

Trečiojo amžiaus universiteto studentus.                                   bibliografijos ir informacijos skyriaus vedėja Gitana Pumerytė- 

                                                                           Vosylienė. (R.Šūmakario nuotr.) 

Gegužės 21 d. vyko  2015-ųjų poezijos pavasario šventė Vilkaviškyje.  

Poezijos pavasario šventę drauge su Vilkaviškio poezijos gerbėjais šventė 2015 metų S.Nėries 

vardo literatūrinės premijos laureatas Vainius Bakas, poetė Meilė Kudarauskaitė, aktorė Dalios 

Michelevičiūtė, poeto K.Bradūno duktė Elena Bradūnaitė-Aglinskienė, poetas Vytautas Kaziela, 

poetas ir vertėjas Arvydas Valionis bei bardas Povilas Girdenis. Tradiciškai vyko du poezijos 

skaitymai - Kiršuose, poetės Salomėjos Nėries gimtinėje ir Vilkaviškio kultūros centre. Visą dieną 

lietumi grasinęs dangus neišdrįso sugadinti šventės. Svečiai lankėsi ne tik Kiršuose, kur vyko 

skaitymai, bet užsuko ir į Alvito kapinaites uždegti žvakę ant S.Nėries sūnaus Sauliaus Bučo kapo 

bei aplankyti poeto Kazio Bradūno gimtinės vietos. Baigiamojo vakaro metu savo eiles skaitė ne tik 

renginio svečiai, bet ir Vilkaviškio literatų išrinkta poezijos pavasario laureatė Vaidutė Diržiuvienė. 

S.Nėries vardo literatūrinę premiją poetui Vainiui Bakui įteikė Vilkaviškio savivaldybės 

administracijos direktoriaus pavaduotojas Saulius Vabalas, tautodailininko Z.Skinkio dirbinį įteikė 

Vilkaviškio švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėja Alma Finagėjevienė. Vilkaviškio viešosios 

bibliotekos kolektyvui renginys paliko šiltus prisiminimus ir svečių parašus naujame Poezijos 

pavasario almanache. 

 

http://www.vilkaviskis.rvb.lt/lt/renginiai-ir-parodos/praėję-renginiai/446-2015-uju-poezijos-pavasaris-vilkaviskyje


44 
 

   
Eilėraščius iš naujausio rinkinio Kiršuose skaito               S.Nėries vardo literatūrinę premiją įteikė Vilkaviškio savival-      

2015 metų S.Nėries vardo literatūrinės premijos                dybės Vilkaviškio administracijos direktoriaus pavaduotojas 

 laureatas Vainius Bakas..                                                   Saulius Vabalas. (R.Šūmakario nuotr.) 

 

Birželio 9 d. Vilkaviškio viešoji biblioteka visuomenei pranešė džiugią žinią apie skirtą 

finansavimą projektui „Vilkaviškio krašto e-etnografijos akademija“ bei paaiškino, koks darbas 

laukia per ateinančius 16 mėnesių ir kokių tai duos rezultatų. Projekto „Vilkaviškio krašto e-

etnografijos akademija“ tikslas – užtikrinti prieigą prie kokybiškos, aktualios, kultūrinę išliekamąją 

vertę turinčios etnografinės informacijos išteklių. Per projektą bus sukurta viešai prieinama 

interneto svetainė. Joje bus galima rasti susistemintą Vilkaviškio krašto etnografinę medžiagą. 

Tikimasi, kad tokio pobūdžio informacija galėtų tapti pagrindu amatų verslo kūrimuisi, padėti 

vykdyti edukacines veiklas, plėtoti verslo, turizmo skatinimo iniciatyvas. Bibliotekininkių darbas 

skatins esamų ir nutolusių Vilkaviškio krašto gyventojų kultūrinį aktyvumą, prisidės prie regiono 

tapatybės, įvaizdžio kūrimo bei reprezentavimo. Projektas telks kultūros darbuotojų, savanorių 

bendruomenę, mažins skaitmeninę atskirtį. „Vilkaviškio krašto e-etnografijos akademijos“ 

įgyvendinimo veiklos turėtų padėti sukurti naujų turistinių maršrutų, telkti kartas, kviesdamos 

jaunimą savanoriauti bei į edukacines veiklas, skatinti projekto vykdytojų mokymąsi.  

Vilkaviškio viešosios bibliotekos direktorė Vilija Gilienė vylėsi, kad imdamasi projekto įstaiga taps 

aktyvia tarpininke tarp vietos bendruomenės, verslo, valdžios ir visuomeninių organizacijų bei 

pasiūlys naujas, gyventojų poreikius tenkinančias paslaugas. Šios iniciatyvos prasmę lakoniškai 

nusako projekto „Bibliotekos pažangai 2“ šūkis „Su biblioteka prasideda atradimai“. Įgyvendinus 

projektą naudos gaus rajone veikiantys etnokultūrinį paveldą puoselėjantys muziejai, švietimo 

įstaigos, kaimų ir miestų bendruomenės, kultūros centrai, esami ir išvykę Vilkaviškio krašto 

gyventojai, turistai.  „Vilkaviškio krašto e-etnografijos akademijai“ skirta 21 600 eurų.  

Įgyvendinant idėją bus įtraukti Vilkaviškio savivaldybės viešosios bibliotekos, jos filialų 

Kybartuose, Virbalyje, Alvite, Bartninkuose, Gižuose, Ramoniškiuose, Gražiškiuose, Pajevonyje, 

Vištytyje ir kitose vietovėse darbuotojai, savanoriai bei projekto partneriai. Jais tapo Vilkaviškio 

turizmo ir verslo informacijos centras bei Švietimo pagalbos tarnyba (ŠPT). Šių įstaigų vadovės per 

renginį pasirašė bendradarbiavimo su biblioteka sutartį.   

Rajono bibliotekininkes sveikino ir sėkmės jų laukiančiame dideliame, sudėtingame, tačiau 

prasmingame darbe linkėjo Savivaldybės administracijos atstovai Saulius Vabalas, Alma 

Finagėjevienė, Artūras Blauzdžiūnas, ŠPT direktorė Asta Grinevičienė.  

Prie viešosios bibliotekos, pievelėje buvo surengta simbolinė projekto „Bibliotekos pažangai 

2“ naujo etapo – projekto įgyvendinimo pradžios – akcija. Vilkaviškiečiai, kaip ir kiti tądien visoje 

Lietuvoje vykusių analogiškų šventinių renginių bibliotekose dalyviai, pasodino obelaitę. 

Susirinkusieji vylėsi, kad augalas prigis ir vešėdamas bei brandindamas vaisius simbolizuos 

bibliotekos pažangą, augimą, paties projekto vyksmą.   

 



45 
 

   
Direktorė V. Gilienė praneša džiugią žinią apie skirtą               Sodinama obelaitė. (R.Šūmakario nuotr.) 

finansavimą projektui „Vilkaviškio krašto e-etnografijos 

 

Birželio 27 d. Vilkaviškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka pirmą kartą dalyvavo miesto 

šventėje „Mano miestas Lietuvoj įrašytas“. Kiemelyje „Biblioteka - atvira erdvė bendruomenei“ 

veikė inovacijų laboratorija vaikams „Mano svajonių Vilkaviškis“, kurioje norintys piešė savo 

miestą, kokį įsivaizduoja po daugelio metų, arba kokį norėtų matyti dabar. Taip pat vaikai kūrė 

skirtukus knygoms. Susirinkusiems miesto gyventojams ir svečiams buvo siūloma pasitikrinti žinias 

viktorinose „Vilkaviškis literatūros tekstuose“ ir „Ką žinai apie viešąją biblioteką - jos šiandieną ir 

istoriją“ Vilkaviškio viešosios bibliotekos darbuotojos stengėsi kuo daugiau miestiečių ir miesto 

svečių užkrėsti skaitymo virusu lipindamos lankytojams lipdukus su bibliotekos logotipu ir 

raginimu skaityti. Kiekvienas norintis galėjo sužinoti, kokiomis paslaptimis dalinasi „Išminties 

knyga“, išsitraukdamas iš jos gelmių lapelius su užrašytomis garsių žmonių mintimis. Renginio 

dalyviai ne tik susipažino su biblioteka, bet ir buvo apdovanoti prizais už aktyvų dalyvavimą 

viktorinose ir kitose bibliotekininkių organizuojamose veiklose. Nuo šventės triukšmo lankytojai 

galėjo pailsėti ir spaudą paskaityti veikiančioje lauko skaitykloje. 

  

Miesto šventėje. (R.Šūmakario nuotr.) 

 

Rugpjūčio 14 d. Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje įvyko parodos „Paveikslai – mano akys“ 

pristatymas. Jos lankytojai pirmą kartą išvydo bibliotekininkės Žydruolės Tumosaitės tapytus 

kūrinius. Laisvu nuo darbo metu Žydruolė užsiima mėgstama veikla: tapo paveikslus, piešia 

atvirukus, o vėliau juos padovanoja artimiesiems. 

Parodoje buvo eksponuojama 11 įvairiais laikotarpiais nutapytų paveikslų, kuriuose 

dominuoja gėlės, augalai ir medžiai - tai, ką labiausiai mėgsta tapyti autorė. ,Žmonių netapau’, - 

sako Žydruolė, Pasakodama apie savo kūrybą parodos autorė sakė, jog ateityje norėtų nutapyti 

gražiausią gyvūną – žirgą.  

http://www.vilkaviskis.rvb.lt/images/articles/456/zoomed_dsc00089.jpg


46 
 

Pristatyme kalbėjusi menotyrininkė Danutė Jedzinskienė pastebėjo, kad šie jos paveikslai - 

kaip žmonės, jie kalba ir turi ką pasakyti. Jie kalba apie didelį autorės talentą, apie tobulėjimą, apie 

norą suteikti žmonėms pasigėrėjimą.  

„Nenoriu, kad žiūrint į mano paveikslus, žmonėms kiltų negatyvių minčių, pati nemėgstu 

„sunkių“ paveikslų“, - yra sakiusi Žydruolė. „Noriu, kad mano paveikslai žmonėms suteiktų gerų 

emocijų“. Kad toks tikslas pasiektas, patvirtino visi į parodos pristatymą atvykę kalbėjusieji - 

pirmoji dailės mokytoja Gražina Mikalauskienė, menotyrininkė Danutė Jedzinskienė, autorės sesuo 

dainininkė Dalia Tumosaitė, bibliotekos direktorė Vilija Gilienė, dukra Viktorija, draugai, 

kaimynai, giminės, artimieji.  

„Tiek gražių žodžių apie save dar nesu girdėjusi“ - džiaugėsi Žydruolė, 

 

 

        

Parodos atidarymas. (R.Šūmakario nuotr.)                            Pirmoji dailės mokytoja Gražina Mikalauskienė               

                                                                                               (dešinėje)  išsaugojo keletą Žydruolės Tumosaitės 

                                                                                               darbų ir vieną  jų įteikė per parodos atidarymą. 

 

Rugpjūčio 26 d. viešojoje bibliotekoje vyko renginys – logotipo, skirto projektui 

„Vilkaviškio krašto e-etnografijos akademija“, pristatymas.  

Viešoji biblioteka, įgyvendindama projektą „Vilkaviškio krašto e-etnografijos akademija“, 

buvo paskelbusi logotipo kūrimo konkursą. Džiaugėmės, kad, nepaisant vasaros meto, iš penkių 

autorių sulaukėme 32 darbų (pasiūlymų).  

Komisija, sudaryta iš viešosios bibliotekos projekto organizatorių bei partnerių, atidžiai 

išanalizavo visus kūrybinius darbus, jų meniškumą, originalumą, geriausią grafinį ir spalvinį 

sprendimą, projekto tikslų ir specifikos atitikimą.  

Renginyje buvo apibendrinti konkurso rezultatai, paskelbtas logotipo nugalėtojas ir 

apdovanota jo autorė bibliotekininkė - dailininkė Žydruolė Tumosaitė.  



47 
 

         
Vilkaviškio viešosios               Direktorė V. Gilienė apdovanoja  logotipo nugalėtoją Žydruolę Tumosaitę.  

 bibliotekos projekto                         (R.Šūmakario nuotr.) 

 „Vilkaviškio krašto 

 e-etnografijos akademija“ 

logotipas. 

 

 

Spalio 21 d. viešojoje bibliotekoje lankėsi teatro ir kino aktorė, autobiografinių esė rašytoja 

Doloresa Kazragytė. 

Itin mylima ir visada šiltai sutinkama Doloresa Kazragytė ir šį kartą sulaukė didelio gerbėjų 

dėmesio. Pilnutėlei žiūrovų auditorijai ji pristatė savo paskutinę, jau 8-ąją, autobiografinės 

eseistikos knygą „...be pabaigos...“, suvaidino keletą nuotaikingų scenų. Nuo pat renginio pradžios 

prikausčiusi žiūrovų dėmesį savo atvirumu ir nuoširdumu, įtaigiai kalbėjo apie savo kūrybą, dalijosi 

įžvalgomis apie gyvenimą ir mirtį, kuri, kaip ir tikėjimas kažkuo anapusiniu, užima daug vietos jos 

kūryboje.  

Viešnią atlydėjusi menotyrininkė Rimantė Tamoliūnienė pastebėjo, kad, ne kiekvienas 

žmogus galėtų būti toks atviras, o skaitę Doloresos knygas renginio svečiai dalijosi įspūdžiais ir 

kalbėjo, kad net nepagalvotų, jog taip įdomu skaityti autobiografines knygas. Beje, atvežtos knygos 

ištirpo akimirksniu. Ne vienas žiūrovas, artimiau susipažinęs su rašytojos kūryba ir susidaręs gana 

ramios, gal netgi šiek tiek į pesimizmą linkusios asmenybės įspūdį, po renginio visiškai pakeitė 

nuomonę. Renginyje viešnia žėrėjo sąmoju, energija ir optimizmu. Įvykęs susitikimas - tai vienas iš 

Kauno apskrities viešosios bibliotekos įgyvendinamo tęstinio projekto „Auksinis laureatų ruduo“ 

renginių padovanotas mums, projekto partneriams - Vilkaviškio viešajai bibliotekai ir jos 

skaitytojams. 



48 
 

 
Aktorė ir rašytoja Doloresa Kazragytė.                                 Salė vos talpino gerbėjus (R. Šūmakario nuotr..) 

 

Spalio 26 d. Vilkaviškio rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje lankėsi Ramūnas 

Karbauskis -verslininkas, politikas, visuomenės veikėjas, įvairių projektų vaikų ir jaunimo švietimui 

iniciatorius, Labdaros ir paramos fondo „Švieskime vaikus“ įkūrėjas. Jo vizito tikslas – padovanoti 

knygų įstaigoms, kuriose lankosi ar gyvena vaikai. Mūsų kraštą pasiekusi labdaros fondo leidžiamų 

knygų pirmoji siunta – investicija į ateitį kaip prevencinė priemonė mažinant nepilnamečių 

mėginimus vartoti svaigalų. R. Karbauskis įsitikinęs, kad kai kurias opias visuomenės problemas 

galima sėkmingai spręsti per vaikus. Vaikams ir ne tik vaikams reiktų priminti, kad fondas 

„Švieskime vaikus“, bendradarbiaudamas su Tarptautinės vaikų ir jaunimo literatūros asociacijos 

(IBBY) Lietuvos skyriumi ir pirmininku Kęstučiu Urba bei Lietuvos rašytojų sąjunga, kas metai 

skelbia Nacionalinį vaikų literatūros konkursą. Konkurso tikslas - duoti postūmį lietuvių vaikų 

literatūros raidai, paskatinti rašytojų ir dailininkų bendradarbiavimą, paakinti debiutuoti naujus 

talentus. Konkurso laureatams fondas yra įsteigęs solidžias premijas ir sudaręs galimybę publikuoti 

kūrinius dideliu tiražu. Šiais metais jau išleista 11 knygų, o visą „Vaikų bibliotekėlę“ sudaro 250-

300 knygų, skirtų nuo vaiko gimimo iki 10 metų amžiaus. Jau surinktos ir išleistos daugiau kaip 10 

tūkst. egzempliorių tiražu geriausių vaikiškų knygų „Vaikų bibliotekėlės“: šešios pirmojo 

Nacionalinio vaikų literatūros laureatų knygos ir penkios Prano Mašioto pasakų knygelės. Jos ir 

buvo dovanojamos Vilkaviškio rajono savivaldybės viešajai bibliotekai ir jos filialams, rajono 

mokyklų bibliotekoms, darželiams, Kybartų vaikų globos namams, VšĮ Alvito Šv. Kazimiero 

namams, Vilkaviškio rajono socialinės pagalbos centrui, vaikų dienos centrui „Šypsena“. 

Susirinkusiems renginio dalyviams susitikimas su garsiu politiku buvo puiki proga daugiau sužinoti 

ir apie jo požiūrį į vaikų skaitymą, jo reikšmę besiformuojančiai asmenybei, kaip tai svarbu daryti 

kiekvienoje šeimoje, darželyje, mokykloje, bibliotekoje. Taip pat svečias pabrėžė, kad vienas 

svarbiausių dalykų kiekvieno žmogaus gyvenime yra jo tautiškumas, nes jau vien tautinis kostiumas 

įpareigoja elgtis dorai ir teisingai. Tad kuklūs baltiški ar etnografiniai rūbai galėtų tapti kiekvieno 

mūsų puošmena. Ramūnas Karbauskis pasidalijo patirtimi, kaip Naisių kaimo bendruomenė 

sutelkia ir suvienija visus Naisių žmones bendrai veiklai, kiek daug čia šviesos, kultūros, meilės ir 

pagarbos vienas kitam. 2015 metais Naisiai tapo mažąja Lietuvos kultūros sostine, čia Naisiuose 

gilios, ilgametės kultūros tradicijos mena ne vieną dešimtmetį. Nepaisant įtemptos dienotvarkės ir 

užimtumo, politikas jau devyniolika metų atranda laiko pats organizuoti vaikams ir paaugliams 



49 
 

vasaros stovyklas, suburiančias apie 500 dalyvių. Drauge su stovyklos dalyviais bėgioja po miškus, 

atlieka įvairias užduotis. Ilgametė patirtis parodė, kad dažniausiai į tokias stovyklas vaikus atlydi 

nuolat tie patys pagyvenę pedagogai. Trūksta jaunų mokytojų, kurie suprastų tikrąją ugdymo 

reikšmę ir norėtų leisti laiką su savo auklėtiniais, propaguoti sveiką gyvenseną ir dorovines vertybes 

Be visų kitų veiklų R. Karbauskis daugeliui pažįstamas kaip serialo „Naisių vasara“ scenarijaus 

autorius ir mecenatas, festivalio visai šeimai „Naisių vasara“ sumanytojas ir mecenatas. Pasak jo, 

šiemet šis festivalis subūrė apie 45 000 žmonių, nors buvo linksminamasi be alkoholio. 

 
Susitikimas su R. Karbauskiu. ( R. Šūmakario nuotr.) 

 

Spalio 29 d. Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje įvyko knygos apie žydus „Dingusios tautos 

pėdsakais“ pristatymas. Gausiai susirinkę renginio lankytojai susitiko ne tik su pačiu knygos 

autoriumi istoriku Antanu Žilinsku, bet ir su jos redaktoriumi Algiu Vaškevičiumi bei knygą 

išleidusios Marijampolės „Piko valanda“ leidyklos direktoriumi Arūnu Reinikiu.  Susirinkusiųjų 

tarpe buvo ir knygoje aprašytų istorijų herojų, kurie renginio metu mielai dalinosi savo 

prisiminimais ir įspūdžiais. Vilkaviškietė, buvusi žurnalistė Birutė Nenėnienė papasakojo apie savo 

draugystę su vėliau emigravusiu žydų tautybės klasės draugu ir apie susitikimą su juo vėliau, jau 

brandžiame amžiuje. Jonas Kilikevičius pasidalino prisiminimais apie tai, kaip jo tėvai, kaimynai ir 

giminaičiai karo laikotarpiu slėpdavo žydus ir kaip visa tai atrodė jam žvelgiant bei vertinant vaiko 

akimis. Vaizdingas ištraukas iš leidinio skaitė Vilkaviškio „Aušros“ gimnazijos gimnazistė. Žydų, 

gyvenusių Vilkaviškio rajone ir čia ieškančių savo protėvių šaknų, istoriniai tyrinėjimai naudingi ne 

tik jiems, bet ir dabartiniams Vilkaviškio gyventojams. Juk būtent šių tyrinėjimų dėka paaiškėjo, 

kad Vilkaviškio miestas gali būti senesnis nei buvo manoma anksčiau. Reikšmingi ir senųjų miesto 

pastatų istorijos atradimai, juos žyminčių atminimo lentelių tvirtinimas, supažindinantis miestiečius 

ir miesto svečius su Vilkaviškio praeitimi.  

Pasak redaktoriaus A. Vaškevičiaus, renginys buvo jaukus, šiltas, su įdomiais prisiminimais, 

komentarais, nustebinęs gana gausiu dalyvių skaičiumi. 



50 
 

  
Knygos autorius istorikas Antanas Žilinskas papasakojo         Savo prisiminimais pasidalino vienas iš knygos herojų  

istorijų   kurios į knygą netilpo.                                                  Jonas Kilikevičius.  (R. Šūmakario nuotr.).       

 

Spalio mėn. 30 d. Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje nuo pat ankstyvo ryto skambėjo juokas, 

girdėjosi neįprasta suvalkiečiams tarmė, akordeono ir gitaros garsai. Bibliotekoje „karaliavo“ 

žemaičiai! Biblioteką jie „okupavo“ ne šiaip sau, o norėdami vilkaviškiečius supažindinti su 

Skuodo krašto kalbos, kultūros, tradicijų savitumu ir išskirtinumu. Džiaugiamės, kad Skuodo rajono 

savivaldybės R. Granausko viešoji biblioteka, įgyvendinanti kultūros ir meno srities projektą 

„Kultūrų spiečius“, skirtą Etnografinių regionų metams, vienu iš partnerių pasirinko Vilkaviškio 

viešąją biblioteką.   

Į viešąją biblioteką ypač gausiai susirinkę žiūrovai 2 valandas klausė autentiškų liaudies 

dainų, žemaitiškos pasakojamosios tautosakos, nuotaikingos muzikos ir šiuolaikinių autorių 

kūrybos. Atlikėjų tarpe buvo Skuodo rajono literatai, konkurso „Tramtatulis“ dalyviai , tradicinių 

žemaitiškų skaitymų rajono ir viso regiono laureatai ir prizininkai , respublikinių tarmiškos kūrybos 

konkursų nugalėtojai bei kiti savo krašto etninio identiteto puoselėtojai ir propaguotojai. 
 

 
Žemaičių kultūros diena Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje.  (R. Šūmakario nuotr.). 

 

Lapkričio 10 d. vyko renginys skirtas Šiaurės savaitei. Šiemet pirmą kartą dėmesio sulaukė 

būtent suaugusieji skaitytojai. Skaitymams buvo pasirinkta ištrauka iš Islandų sagų „Egilis vyksta į 

Norvegiją“. Tokiu būdu buvo susietos netgi dvi šiaurės šalys - islandų sagos ir šių sagų herojaus 

nuotykiai Norvegijoje. Ištrauką skaitė Vilkaviškio mėgėjiško teatro aktorė Jūratė Drunienė. Šiaurės 

šalių nuotaiką sustiprino tyli islandų kompozitoriaus melodija, į šiaurės šalis masino knygų apie 

šiaurės šalis paroda, eksponuojama ant aukštų kopėčių, simbolizuojančių kelionę. Renginys buvo 

skirtas suaugusiems, bet jame dalyvavo ir vaikai. Juk taip sunku tėvams atrasti laiko tik sau. Todėl 

renginio idėja, susijusi su Šiaurės šalių savaitės draugystės tema, buvo kviesti tėvus į renginį, 

kuriame organizuojamas užimtumas ir jų vaikams. Vaikams buvo skirtas atskiras stalelis su 

priemonėmis snaigių ir knygų skirtukų gamybai. Vaikai galėjo žaisti paslaptingame trolių namelyje. 



51 
 

Egilio kelionės skaitymai paskatino paanalizuoti islandiškus vardus, kurie ir dabar sutinkami 

grožinėje literatūroje. Išsivystė diskusija, kam ir kur teko išgirsti panašius vardus, kokiuose 

kūriniuose juos teko sutikti. Renginio dalyviai vartė šiaurės šalių autorių knygas, dalinosi savo 

skaitymo įspūdžiais. Buvo prisimintos ir kelionės. Ne vienas, dalyvavęs renginyje, pasirodo, buvo 

aplankęs ir šiaurės šalis - Švediją, Islandiją ir kt. Svarbiausias susitikimo rezultatas - sąrašas knygų, 

kurios, pagalvojus apie šiaurės šalis, pirmiausiai atėjo į galvą. Renginio metu buvo siunčiamas 

popieriaus lapas, ir visi surašė savo prisimintas knygas, kai kurie pavadinimai buvo parašyti keletą 

kartų, vadinasi, įsiminė ne vienam skaitytojui. 

 
Šiaurės šalių skaitymai bibliotekoje (G.Pumerytės-Vosylienės nuotr.) 

 

Grudžio 18 d. vakarą, kai nežinia, ko tikėtis, Vilkaviškio literatų klubo „Seklyčia“ nariai 

pakvietė į susitikimą „Balti laiškai“ Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje. Eiliuotų „laiškų“ eilutėse, o 

dar daugiau - tarp jų, paslėptos prasmės buvo skirtos kiekvienam iš mūsų, rimtyje ir susikaupime 

belaukiančiam Kalėdinio stebuklo. Savo eiles skaitė Janina Kurtinaitienė, Jovita Grakavinienė ir 

Algimantas Grakavinas, Aldona Maksvytienė, Elena Bacevičienė. Žodžiams muzikos sparnus 

prisiuvo Nemira Girdauskienė ir Saulė Girdauskaitė, skambiais balsais nušviesdamos apsiniaukusį 

vakarą. 

Po šio jaukaus vakaro bibliotekos Knygų Kalėdų maišas pasipildė naujomis A.Maksvytienės 

poezijos knygomis. 

  
„Baltų laiškų“ skaitymai Vilkaviškio bibliotekoje  (R. Šūmakario nuotr.). 



52 
 

 

 

Gruodžio 29 d.  Vilkaviškio rajono bibliotekos filialų darbuotojos susirinko prisiminti 

svarbiausių metų įvykių, aptarti būsimų planų, pasidžiaugti tuo, ką pavyko nuveikti. Šių metų 

susitikimas tapo ypatingu dėl netikėtos viešnios, nudžiuginusios dovanomis. Vilkaviškio literatų 

klubo „Seklyčia“ narė Aldona Maksvytienė kiekvienai rajono bibliotekai dovanojo po du naujus 

savo poezijos rinkinius su autografais ir pažadą susitikti ir pabendrauti su visais autorės kūryba 

besidominčiais bibliotekų skaitytojais. Viešnia paskaitė keletą savo eilėraščių.  

 

Eilėraščių autorė Aldona Maksvytienė renginio metu  (R. Šūmakario nuotr.). 

 

 

Jau penktą kartą Prezidentės Dalios Grybauskaitės inicijuota akcija „Knygų Kalėdos“, šiais 

metais kvietė padovanoti knygų šalies bibliotekų skaitytojams. 

Vykusi akcija „Knygų Kalėdos“ praturtino ir Vilkaviškio rajono savivaldybės viešąją 

biblioteką. Jos lentynos geradarių dėka pasipildė 53 knygomis. Daugiausia knygų rajono 

skaitytojams dovanojo kunigas Kęstutis Žemaitis, gyvenantis JAV, ir Andriškių kaimo gyventojas 

Modestas Vizgirda.  

Įsibėgėjant vienai gražiausių metų akcijai „Knygų Kalėdoms“, pradedant puoštis ir ruoštis 

šventėms, Lietuvos bibliotekininkų draugijos Taryba skelbė gražiausios bibliotekos dekoracijos 

konkursą „Knygom kvepiančios Kalėdos“. Šiame konkurse sudalyvavo ir mūsų viešoji biblioteka 



53 
 

 
Kalėdinės dekoracijos.  (R. Šūmakario nuotr.) 

 

8. PROJEKTŲ RENGIMAS 
 

Bibliotekos dalyvauja projektinėje veikloje. Vilkaviškio SVB rašytas projektas ir gautas 

finansavimas iš Vilkaviškio rajono savivaldybės tradicinei poezijos šventei „Poezijos pavasaris - 

2015”. 

2015 metais Vilkaviškio SVB įsijungė į Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo 

organizuojamą projektą „Bibliotekos pažangai 2“, pateikė ir laimėjo projektą „Vilkaviškio krašto e 

– etnografijos akademija“, kurios tikslas užtikrinti vieningą prieigą prie kokybiškos, 

aktualios, kultūrine, išliekamąją vertę turinčios etnografinės informacijos išteklių Vilkaviškio 

krašte, suteikiant erdvę edukacinei veiklai, amatų verslo kūrimuisi, turizmo plėtrai rajone.  

Vilkaviškio SVB „Bibliotekos pažangai“ projekto dėka pradėtos iniciatyvos tęsiamos toliau ir 

tampa tradiciniais gyventojų kompiuterinio raštingumo mokymais. 

Vilkaviškio SVB darbuotojos drauge su partneriais: Marijampolės Europos informacijos 

centru - Europe Direct, Vilkaviškio kultūros centru, Vilkaviškio rajono savivaldybe, Vilkaviškio 

Jaunimo Europos komanda, Trečiojo amžiaus universiteto Vilkaviškio poskyriu bei rajoninio 

laikraščio „Santaka“ atstovais paminėjo Europos dieną renginiu „Europos ekspresas: 12 stotelių“. 

2015 m. VB vaikų literatūros skyriaus, Bibliografijos ir informacijos skyriaus, Alvito, 

Bartninkų, Gižų, Gražiškių, Kybartų, Klampučių, Paežerių I, Pašeimenių, Serdokų, Sūdavos ir 

Vištyčio filialų darbuotojos teikė paraišką ir dalyvavo projekte „Šiaurės šalių bibliotekų savaitė“, 

kurios tema „Draugystė Šiaurės šalyse“. 

VB vaikų literatūros skyrius teikė paraišką ir dalyvavo akcijoje "“Rinkime Metų knygą‘‘. 

Vyko viešosios bibliotekos darbuotojų organizuota vaikiškos knygos šventė „Vaikystė su 

knyga“, kurios idėją parėmė Vilkaviškio rajono savivaldybė, Vilkaviškio Kultūros centro 

administracija. 

Gižų filiale vyko bendruomenės projekto „Sportuosim – sveikesni būsim“ pristatymas. 

Virbalio m. filiale buvo vykdomas bendras projektas su miesto bendruomene „Virbalio 

vartai“, 2015 m. savo veiklą tęsė dailės studija, kurios susitikimų ir užsiėmimų vieta yra biblioteka. 

Užsiėmimai vyksta bibliotekoje nedarbo laiku, todėl netrukdo tiesioginiam bibliotekos darbui. 

Studijai vadovauja dailės mokytoja Audronė Gurinskienė. Molbertus studijai įsigyti padėjo 

bendruomenė „Virbalio vartai“. 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 
 

 

9. PERSONALAS 
 

Vilkaviškio VB dirba 16 profesionalūs bibliotekininkai: 

Profesionalių bibliotekininkų, dirbančių visą darbo laiką: 

 VB - 16; 

Profesionalių bibliotekininkų, dirbančių ne visą darbo laiką: 

 VB - 0; 

Profesionalių bibliotekininkų išsilavinimas: 

Su aukštuoju išsilavinimu:  

 VB - 8 darbuotojai; 

Iš jų -su aukštuoju bibliotekininkystės, informacijos mokslų išsilavinimu  

 VB - 8; 

Su aukštesniuoju išsilavinimu: 

 VB - 7; 

Iš jų -su bibliotekininkystės, informacijos mokslų aukštesniuoju išsilavinimu: 

 VB - 7; 

Profesionalūs bibliotekininkai, turintys kitą išsilavinimą: 

 VB – 1; 

Darbuotojų kaitos problemos. Kadrų kaita buvo nedidelė. Į užtarnautą poilsį išėjo – 4 

darbuotojos:  Karklinių filialo bibliotekininkė Marija Čirvinskienė, Pilviškių filialo vedėja Danutė 

Kriščiukaitienė, Klausučių filialo bibliotekininkė Genovaitė Galeckienė ir Virbalio bibliotekininkė 

Dana Kudrevičienė. Viešojoje bibliotekoje dėl sveikatos iš darbo išėjo metodininkė Virginija 

Švedaitienė. 

 

 
Atsisveikinimas su ilgamete viešosios bibliotekos darbuotoja V. Švedaitiene. 

 

Kvalifikacijos kėlimas už bibliotekos ribų. Praeitais metais VB darbuotojai kėlė 

kvalifikaciją, dalyvavo seminaruose, kursuose ir mokymuose: 

 Vilkaviškio VB direktorė V. Gilienė ir viešosios bibliotekos skaitytojų aptarnavimo  

skyriaus vedėja Marija Žilienė dalyvavo Nacionalinės Lietuvos bibliotekų savaitės 

konferencijoje „Biblioteka: informacija ir žinios – kiekvienam“; 



55 
 

 Vilkaviškio VB direktorė V. Gilienė dalyvavo tarptautinės patirties sklaidos 

mokymuose „Tarptautinis tarpregioninis dialogas: pokyčių valdymas, patirties sklaida 

ir partnerystė“ Nidoje; 

 Vilkaviškio VB direktorė V.Gilienė dalyvavo tarptautiniame išvažiuojamajame 

viešųjų bibliotekų patirties sklaidos forume Slovėnijos bibliotekose „Atvira biblioteka; 

 Vilkaviškio VB direktorė V. Gilienė dalyvavo projekto „Bibliotekos pažangai 2“ 

patirties dalijimosi seminare, kurį organizavo Martyno Mažvydo biblioteka; 

 Vilkaviškio VB direktorė V.Gilienė, VB direktorės pavaduotoja I. Staneikienė ir VB 

 bibliografijos ir informacijos skyriaus vedėja G. Pumerytė - Vosylienė dalyvavo 

Kauno apskrities viešosios bibliotekos organizuotoje konferencijoje “Kaip kūrybiškai 

panaudoti skaitmenintą kultūros paveldą? Sklaidos patirtys ir perspektyvos“; 

 Vilkaviškio VB direktorė V.Gilienė dalyvavo projekto „Bibliotekos pažangai 2“, kurį 

įgyvendina Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka, organizuotuose 

mokymuose „Žmogiškųjų išteklių valdymas bibliotekoje“; 

 Vilkaviškio VB direktorės pavaduotoja Irena Staneikienė dalyvavo Europos Komisijos 

atstovybės Lietuvoje kartu su Europos Parlamento Informacijos biuru Lietuvoje 

koordinaciniame susitikime; 

 Vilkaviškio VB direktorės pavaduotoja Irena Staneikienė ir skaitytojų aptarnavimo 

skyriaus vedėja Marija Žilienė dalyvavo projekto „Bibliotekos pažangai 2“, kurį 

įgyvendina Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka, organizuotuose 

mokymuose „Poveikio vertinimas“; 

 Vilkaviškio VB direktorės pavaduotoja Irena dalyvavo projekto „Bibliotekos pažangai 

2“, kurį įgyvendina Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka, 

organizuotuose mokymuose „Pokyčių valdymas“; 

 Vilkaviškio VB bibliografijos ir informacijos skyriaus bibliografė Gražina 

Cikanavičienė dalyvavo Kauno apskrities viešosios bibliotekos organizuotame 

seminare „Autorių teisė ir bibliotekos“; Vilkaviškio VB bibliografijos ir informacijos 

skyriaus vedėja Gitana Pumerytė- 

 Vosylienė dalyvavo Kauno apskrities viešosios bibliotekos organizuotuose 

mokymuose „Skaitmeninių e. produktų kūrimas ir sklaida“; 

 Vilkaviškio VB vaikų literatūros skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė dalyvavo Kauno 

apskrities viešosios bibliotekos organizuotuose mokymuose ,,Kūrybiškos idėjos ir jų 

įgyvendinimas bibliotekoje“, kurie vyko Marijampolės Petro Kriaučiūno viešojoje 

bibliotekoje; 

 Vilkaviškio viešosios bibliotekos skaitytojų aptarnavimo skyriaus bibliotekininkė 

Vilija Lazdauskienė, bibliografijos ir informacijos skyriaus bibliotekininkė Birutė 

Juškienė dalyvavo Kauno apskrities viešosios bibliotekos organizuotuose mokymuose 

„Kaip bendrauti su sudėtingo būdo vartotojais“; 

 Vilkaviškio VB direktorės pavaduotoja Irena Staneikienė, viešosios bibliotekos 

bibliografijos ir informacijos skyriaus vedėja Gitana Pumerytė – Vosylienė ir 

viešosios bibliotekos vaikų literatūros skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė dalyvavo 

Vilkaviškio vaikų ir jaunimo centro organizuotame seminare ES programos „Erasmus 

+ jaunimui”; 

 Vilkaviškio VB skaitytojų aptarnavimo skyriaus vedėja Marija Žilienė buvo išvykusi į 

Europos Komisijos pažintinę kelionę po Europos Sąjungos institucijas Briuselyje; 

 Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos komplektavimo skyriaus 

bibliotekininkė Vidutė Petrauskienė dalyvavo Kauno apskrities viešosios bibliotekos 

organizuotame seminare “Dokumentų dalykinimas ir sisteminimas LIBIS PĮ” . 

Vilkaviškio VB kvalifikuoti specialistai mokėsi kursuose ir seminaruose: 



56 
 

 Seminare „ VSAFAS praktinis taikymas: duomenų pateikimas į VSAKIS, 2014 metų 

finansinių ataskaitų rinkimai, pateikimai 2015 metais” ir „Pasirengimas sudaryti 

metines finansines ataskaitas: 2015 metų naujausi pakeitimai“. 

 Skaitmeninės fotografijos mokymai. 

 

10. MATERIALINĖ BAZĖ 
 

Vilkaviškio  VB užėmė 850 m 2 bendro ploto, iš jų – 752 m 2 naudingo. 

Viešajai bibliotekai reikalingas kapitalinis remontas. Vilkaviškio VB – tai didelė problema, 

nes pastatas, kuriame randasi biblioteka, yra architektūros paminklas, pastatytas XIX amžiuje 

(buvusi Vilkaviškio „Žiburio“ gimnazija). Vilkaviškio VB pradėta tvarkyti patalpų apšvietimas, 

senos lempos keičiamos naujomis, ekonomiškomis lempomis. 

Lentynų apskaita.  

Vilkaviškio VB fondo lentynų metrų skaičius –954; 

Vilkaviškio VB atviro fondo lentynų metrų skaičius- 804; 

Techninis aprūpinimas. Kompiuterių ir dauginimo priemonių skaičius. Vilkaviškio 

viešosios bibliotekos sistemoje iš viso yra 174 kompiuteriai, iš jų: 

 121 -vartotojams, prijungti prie tinklo; 

 120- vartotojams, prijungti interneto; 

 53 -darbuotojams, prijungti prie tinklo ir interneto. 

Viešojoje bibliotekoje naudojamasi 39 kompiuteriais, iš jų: 

 17 skirti vartotojams, iš jų: 16 - prijungti prie interneto; 

 22 darbuotojams, prijungti prie tinklo ir interneto. 

Vilkaviškio VB naudojamasi 4 fotokopijavimo aparatais, tiesiogiai prieinamais vartotojams 

bei faksu; 

Transportas. Vilkaviškio SVB naudojasi mikroautobusu (keleiviniu) VW CARAVELLE. 

Vilkaviškio rajono savivaldybės panaudos pagrindais bibliotekai perduotas garažas. 

Lėšos ir išlaidos 

Lėšos. 2015 metais Vilkaviškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka turėjo 478140 tūkst. 

eurų. Iš biudžeto (Vilkaviškio rajono savivaldybės ir kultūros ministerijos) - gauta 458871 tūkst. 

eurų (96,0 proc. visų lėšų). Tai kultūros ministerijos skirtos lėšos dokumentams pirkti - 30008 

tūkst. Eurų ir Vilkaviškio rajono savivaldybės skirtos lėšos - 428863 tūkst. Eurų; 

Gauta: 

 už mokamas paslaugas- 996 šimtai eurų; 

 fizinių, juridinių asmenų parama- 3431 tūkst. eurų; 

 programų, projektų (grantų) lėšos- 14842 tūkst. eurų. 

 periodikos prenumeratai - 2164 tūkst. eurų; 

Išlaidos. Iš viso VB sistemos išlaidos sudarė 468361 tūkst. eurų. 

Iš jų: 

 darbo užmokesčiui teko 290317 tūkst. Eurų. 

 dokumentams įsigyti teko 30008 tūkst. Eurų (iš visų šaltinių), 

 Iš jų knygoms– 27844 tūkst. Eurų, 

 Kultūros ministerijos knygoms skirtos lėšos – 26899 tūkst. Eurų; 

 periodinių leidinių prenumeratai išleista 2164 tūkst. Eurų; 

 Kitos išlaidos sudarė 144953 tūkst. Eurų, 

 automatizacijai: kompiuterinei, programinei įrangai; jos palaikymui ir kt.- 3083 tūkst. 

Eurų. 
 

 

 

 



57 
 

NAUDOTA LITERATŪRA 
 

1. Asmeninės lentynos konkursas / Santakos inf. // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, bal. 14, 

p. 2. 

2. Atsiminimų takais - dingusios istorijos pėdsakais / Kristinos Žalnierukynaitės nuotr.. - 

Iliustr. -Rubrika: Knygų lentyna // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, lapkr. 3, p. 5. 

3. Dovana //  Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, bal. 9, p.1. 

4. Gilienė, Vilija. Poezijos pavasario paukštės belaukiant / Vilija Gilienė. - Iliustr. - 

Įvairenybės //Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, bal. 21, p. 8. 

5. Gilienė, Vilija. Projektas jau turi logotipą / Vilija Gilienė ; Žydruolė Tumosaitė. - Iliustr. 

//Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, rugs. 5, p. 5. 

6. Gilienė, Vilija. Vėl kviečia Poezijos pavasario renginiai / Vilija Gilienė // Santaka. – ISSN 

1648-1895. - 2015, geg. 19, p. 1. 

7. Įvairiaspalvės rudens dienos. - Iliustr. - Rubrika: Iš redakcijos pašto // Santaka. - ISSN 1648-

1895. - 2015, lapkr. 26, p. 6. 

8. Jūsų kalėdinės eglutės / Roberto Šūmakario nuotr. ; Ramutės Žiurauskienės nuotr. ; Vilijos 

Murinienės nuotr.. - Iliustr. - Rubrika: Įvairenybės // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, 

gruod. 22, p. 12. 

9. Kai lieknėjimas tampa malonumu / Santakos inf. // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, bal. 

25, p. 3. 

10. Karbauskis, Ramūnas. Visuomenę gali pakeisti kitoks vaikų mąstymas : pokalbis su 

mecenatu Ramūnu Karbauskiu / užrašė] Renata Vitkauskienė ; Renatos Vitkauskienės nuotr. 

- Iliustr. // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, lapkr. 3, p. 1, 3. 

11. Knygos / / Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, sausio 24. 

12. Kurauskienė, Raimonda. Vėl kviečiama patirti skaitymo sėkmę ir džiaugsmą / Raimonda 

Kurauskienė // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, kovo 26 d., p. 3. 

13. Logotipo konkursas // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, liep. 18. 

14. Mičiulienė Eglė. Prie bibliotekos susirinkusius vaikus ir suaugusius vienijo meilė knygai / 

Eglė Mičiulienė // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, geg. 23, p. 4. 

15. Nuo šventinių įspūdžių iki…pastabų. - Iliustr. // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, gruod. 

17, p. 6. 

16. Paškevičiūtė, Laura. Daugelį metų kaupti paveikslai išvydo dienos šviesą / Laura 

Paškevičiūtė ; autorės nuotr.. - Iliustr. // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, rugpj. 27, p. 5.; 

autorės nuotr.. - Iliustr. // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, rugpj. 27, p. 5. 

17. Radžvilienė Alvina Bibliotekininkės  gilinosi į skaitmeninės fotografijos subtilybes / Alvina 

Radžvilienė // Santaka. - 2015, gruod. 10, p. 6. 

18. Radžvilienė, Alvina. "Knygų kalėdos" - įspūdingas globos namų vaikų susitikimas / Alvina 

Radžvilienė ; autorės nuotr.. - Iliustr. // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, gruod. 31, p. 6. 

19. Radžvilienė, Alvina. Vaikų metų knygų pristatymo ciklas/ Alvina Radžvilienė.- iliustr.// 

Tarp knygų.- 2015, Nr. 3(674), p. 37-38. 

20. Radžvilienė, Alvina. Vyko mokymai / Alvina Radžvilienė. - Iliustr. // Santaka. - ISSN 1648-

1895. - 2015, spal. 13, p. 3. 

21. Šapokienė, Irena. Atminimo ženklas knygnešiams / Irena Šapokienė. - Iliustr. // Santaka. - 

ISSN 1648-1895. - 2015, kovo 28 d., p. 5. 

22. Veiklių mamų klubas kviečia susitikti //Santaka. – 2015, gruod. 10, p. 3. 

23. Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos 2015 m. ataskaita  

24. Vitkauskienė, Renata. Apdovanojimai - iš rašytojos rankų / Renata Vitkauskienė ; autorės 

nuotr.. - Iliustr. // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, bal. 2 d., p. 5. 

25. Vitkauskienė, Renata. Biblioteka ruoš etnokultūros svetainę / Renata Vitkauskienė ; autorės 

nuotr.. - Iliustr. // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, birž. 18, p. 5. 

javascript:orderLoadLink(90564,%203,%20'false');
javascript:orderLoadLink(90564,%203,%20'false');


58 
 

26. Vitkauskienė, Renata. Ministras apsiėmė globoti rajono bibliotekas / Renata Vitkauskienė // 

Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, vas. 21 d., p. 3. 

27. Vosylienė, Gitana. Europos ekspresas užsuko į dvylika stotelių/ Gitana Pumerytė-Vosylienė. 

- Iliustr. - Skaitytojų laiškai // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, geg. 19, p.4. 

28. Žilienė, Marija. Aktorės apsilankymas abejingų nepaliko / Marija Žilienė. - Iliustr. – 

Skaitytojų laiškai // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2015, spal. 31, p. 5. 

29. Žilienė, Marija. Žemaičių kultūros diena bibliotekoje / Marija Žilienė // Santaka. - ISSN 

1648-1895. - 2015, lapkr. 14, p. 5. 

 

 

 

 

 

Parengė  

Gražina Cikanavičienė  

Vilkaviškio viešosios bibliotekos 

Bibliografijos ir informacijos skyriaus bibliografė 


